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AMERIKA PASIRAŠĖ SU LENKIJA
SUTARTĮ DĖL $49 MIL. PARAMOS -_________ *»

Tolesnė pagalba uė 46 mil. numatyta vėliau
-WASHINGTONAS, D. C. — JAV ir Lenkija penktadienį pa

sirašė sutartį, pagal kurią Lenkiją gaus iš Amerikos kviečių, 
medvilnes ir kasyklų mašinų už $48,900,000.

Vyriausybė pažadėjo komu
nistinei Lenkijai prekių iš mais
to atsargos sandėlių ir kitų da
lykų už $95 milijonus. Bet apie 
pusę šios sumos reikėjo atidėti 
artimiausiai ateičiai. Pirma kon
gresas turi priimti naują įsta
tymą, leidžiantį vyriausybei par
duoti pigiųjų prekių iš maisto 
atsargos sandėlių už $1 bil. Ta
da Lenkija gaus ir antrąją pa
galbos dalį.

Derybas tęs toliau
Lenkijos prekybos delegacija 

atvažiavo į Washintona prieš 
pusketvirto mėnesio, padrąsinta 
prez. Eisenhowerio pareiškimu, 
kad JAV yra nusistačiusios rem
ti ir komunistines šalis, kurios 
deda pastangas išsikovoti nepri
klausomybę iš Sovietų valdžios. 
Gomulkos delegacija užsiprašė 
prekių į ilgalaikę skolą ir pigio
mis kainomis už $300 mil. Ta
čiau Amerika nepanorėjo duoti 
iš karto tiek daug.

Artimiausioj ateity bus tęsia
mos derybos dėl atsilyginimo 
JAV piliečiams ir kompanijoms 
už jų nusavintas nuosavybes 
Lenkijoj. Ta pačia proga-Len
kija nori išgauti užšaldytus se
nosios Lenkijos kapitalus Ame
rikoj, $2 mil.
Lenkijos likimas SSSSR rankose

JAV duosnumas gali padidėti, 
jei pasirodys, kad Gomulkos vy
riausybė yra pakankamai sava
rankiška santykiuose su Sovie
tų Sąjung.

Wladyslaw Gomulka, atvažia
vęs į Poznanę, pagarsėjusią 1956 
m. birželio 28 d. sukilimu prieš 
stalinistų valdžią, plačiai kalbė
jo apie santykius su Sovietais ir 
Ameriką. Jis Jiepė įsidėtnėiti, 
kad nuo Lenkijos sąjungos su 
Sovietais pareina jos egzistenci
ja. “Mes ne visad galime dary
ti, ką norime”, kalbėjo Gomul
ka Cigielski fabrikuose. “Dabar
tinėmis sąlygomis mes esame 
privesti laikytis Varšuvos pak
to” (įleisti Sovietų armiją į Len
kiją).

Jis pastebėjo, kad prez. Eisen
howerio pasiūlyta pagalba perei
tą rudenį sukėlė lenkuose klai
dingą galvojimą, kad užtenka 
tik prašyti, ir Amerika tuoj pa
tenkins Lenkijos pageidavimus. 
Šios viltys pasirodė esančios iliu
zija,, pasakė Golmulka ir pasako
jo toliau, kaip buvo sunku su
sitarti ir dėl $95 mil. ekonomi
nės paramos. Bet ir tai bus 
Lenkijai reikšminga pagalba, 
pripažino Gomulka.

10 milijonų žmonių 
gauna fed. pensiją

• -------- —
NEW YORKAS. — Mrs. Jane 

Gavin, 36 metų karo veterano 
našlė su dviem vaikais, sulaukė 
pirmą federalinės pensijos (So
cial Security) čekį. Kadangi ji 
buvo 10,000,000-toji gyventoja, 
gaunanti federalinę pensiją, če
kį su atitinkamomis iškilmėmis 
įteikė socialinių reikalų sekreto
rius Marion Folsom. Sekreto
rius įteikė pensininkei ir prez. 
Eisenhowerio laišką.

IŠ VISO PASAULIO
Ikė vertas Nobelio premijos

OSLO, Norvegija. — Norve
gijos parlamento užsienio komi
teto pirmininkas socialistas Finn 
Moe pasiūlė suteikti šių metų 
Nobelio taikos premiją Eisenho- 
weriui, ne kaip generolui ar poli
tikui, bet kaip žmogui, kovojan
čiam už pasaulinę taiką. Nobelio 
taikos premijas skiria Norvegi
jos parlamento komisija.
Gali atimti pilietybę kardinolui

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
parlamentas priėmė naują pilie
tybes įstatymą, kuriam tarp ki
ta pasakyta, kad valdžia gali 
atimti pilietybę Vengrijos'pilie
čiams gyvenantiems vietose su 
ekstrateritoįriialinėmis teisėmis, 
užsienio diplomatinėse atstovy
bėse. Iš visų vengrų tik kard. 
Mindszenty gyvena tokioje pri
vilegijuotoj vietoj — JAV pa
siuntinybėj .
Vaikezai pavogė $140,000 jachtą

HONOLULU, Havajai. — Ke
turi jaunuoliai, 14-18 metų, pa
vogė 63 pėdų ištaigingą sporti
nę jachtą “California”, dažnai 
naudotą filmų gaminimui, ir su
daužė į uolas prie Vaikiki pa
jūrio. Vagys priklausė JAV 
aviacijos karininkų šeimoms. 
Jie norėjo plaukti į Pietų Paci- 
fiko salas. Jachta kainojo $140,- 
000.

Didžiausia nelaimė plentuose
FAYETTEVILLE, N. CL — 

Sunkvežimis, su 41 laukų dar
bininkų (negrų) susidūrė plente 
su atvažiuojančiu kitu sunkve
žimiu, krautu su 18 tonų bulvių. 
Nęlaimėj buvo užmušta 18 žmo
nių. Iš sužeistųjų keletas dar 
gali mirti. Ligi šiol pati didžiau
sia plentų nelaimė Amerikoj įvy
ko Texase 1947 m. kurioj žuvo 
19 žmonių.
JAV-SSSR kultūrinė 
“draugystė”

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pasiuntė Amerikai 35 punktų 
kultūrinio z bendradarbiavimo 
programą. Joje siūloma pasi
keisti Bolšoj teatro baleto gas
trolėmis su Philadelphijoš sim
fonijos orkestru. Sovietai siūlo 
pasikeisti ir kasyklų, chemikų 
bei kitų mokslininkų, technikų 
bei kultūrininkų delegacijomis 
ir menininkais.

60 pabėgėlių stovyklų Austrijoj
SALZBURG, Austrija. — Ne

skaitant naujųjų stovyklų ven
grų pabėgėliams, Austrijoj te
bėra 60 stovyklų, kur gyvena 
antikomunistiniai pabėgėliai nuo 
pat pokarinių laikų. Nuo 1954 
m. buvo uždarytos. 5 stovyklos. 
Iki kitų metų pabaigos bus už
darytos kitos 16 stovyklų. Pade
dant JT, pabėgėliai įkurdinami 
naujuose namuose. Netrukus 
bus iškeldinti į naujus namus 
Parch stovyklos pabėgėliai, 485 
žmonės, ištremti iš Rytų Euro
pos vokiečiai, pabėgę lietuviai, 
latviai, jugoslavai ir vengrai iš 
ankstyvesnių laikų.

Prezidentas Eisenhower spaudos atstovams pareiškė, jog jis pritaria tam, kad branduoliniai gink
lai būtu uždrausti vartoti. Tačiau tai būtu galima padaryti tik tuo atveju, jei visos valstybės susi
tartu ir jeigu būtu įvesta griežta priežiūra, kad nieskas tokiy ginklu nesigamina.

BULGANIN IR CHRUŠČEV HELSINKYJ JAV teismas sulaikė
Suomija deklaravo Maskvos “dvynių” akyvaizdoj 

neutralumą kovoj tarp rytų ir vakarų blokų
HELSINKIS, Suomija. — Vaino Sukselainen, naujasis Suo

mijos miništeįis pirmininkas, pasakė pietuose, suruoštuose Sovie
tų vadų N. Bulganino ir N. Chruščevo garbei/ kad Suomija lai
kysis tarptautiniuose santykiuose taikos ir neutralumo politikos.

ši Suomijos deklaracijai nerei
škia kokį nors Sovietų laimė
jimą. Jie nesitenkina Suomi
jos izoliavimu nuo demokratinio 
pasaulio; jie siekė Suomiją 
įtraukti į savo orbitą ir savo po
litiką, nukreiptą prieš Vakarų 
pasaulį.
Purtė randas, kaip JAV politikai

Maskvos dvyniai šoko darbuo
tis už suomių patraukimą į sa
vo pusę, vos tik jų traukiniui 
įbildėjus į pasienio stotį Vainik- 
kala, kur juos pasitiko Suomi
jos oficiali delegacija ir būrys 
vietinių gyventojų.

Nikita ir Nikalojus purtė suo
mių smalsuoliams rankas, kaip 
Amerikos politikieriai rinkimi
nėj kampanijoj. Bet šaltus ir 
santūrius suomius tai nejaudi
no. Ketvirtadienio vakarą Suo
mijos vyriausybė suruošė jiems 
rautą. Bulganinas šnekėjo apie 
artėjančias derybas su Suomija 
apie politinį, ekonominį ir kul
tūrinį bendradarbiavimą. Ka
dangi ilga klausimų virtinė bus 
apkalbėta su Gromyko, Sovie
tų užsienio reikalų- ministeriu, 
per porą valandų ateinančią sa
vaitę, siekiama pirma išsikalbė
ti prie valgių stalo ir vodkos sti
kliukų.
Nikita blaško suomių baimę

Nikita Chruščev, žinodamas 
suomių mintis apie piktąjį kai
myną, kalbėjo raute, kad šian
dien suomiams nebėra ko bijoti 
Sovietų Sąjungos.

Maskvos didikų atsilankymas 
yra jų pirmas pasirodymas ne
komunistinėj šaly po Vengrijos 
revoliucijos. Pradedant nuo Suo
mijos, jie tikisi gauti seniau 
žadėta kvietimą aplankyti ir ki
tas Skandinavijos šalis — Nor
vegiją, Švediją ir Daniją. Visų 
šių trijų šalių premjerai perei
tais metais lankėsi Maskvoj ir 
išvažiuojant turėjo, kaip įpras
ta, pakviesti ir Sovietų premerą. 
Be premiero vieno niekur neiš
leidžia jo “dvynas”, Nikita 
Chruščev, kurio oficialus titu
las yra komunistų partijos pir
masis sekretorius. .

Kai Maskvos dvyniai atvyko 
į Suomijos vyriausybės rūmus, 
juos pasitiko tik koks šimtas 
pripuolamų žiūrovų.

vėliausios Žinios I
© AFL-CŲO prezjdentas Mea

ny pareikalavo šoferių unijos 
prezidentą Dave Beck tuoj pa
sitraukti iš pareigų, nelaukiant 
rudens, termino pabaigos.

@ Senato komitete liudininkai 
tvirtino, kad pereitais metais- 
ceprezidentui Max Kralstein pa- 
tarptautinės kepėjų unijos vi
ceprezidentui Hax Kralstein pa
gerbti balius ir ta proga išrei
kalauta iš kepyiklų kompanijų 
$60,000, kurie buvo padovanoti 
viceprezidentui. Kralstein aiški
nosi, tad tai buvo “senas papro
tys” unijos gyvenime.

@ Prancūzų parlamento dau
guma yra linkusi remti naują 
vyriausybę, kurią organizuoja 
ligšiolinis karo ministeris Mollet 
kabinete Maurice Bourges-Ma- 
noury. v

@ Izraelio ministeris pirmi
ninkas Ben-Gurion pagrasino 
arabams, kad į jų žygius sulai
kyti izraelitų laivus Akabos įlan
koj jėga bus taipgi atsakyta jė
ga.

© Jugoslavijos karo ministe
ris gen. Gonsjak išvyko į Sovie
to Sąjungą, kaip maršalo Žuko
vo svečias. Jis ten išbus 15 die
nų. /

@ Ft. Rilley,- Kan., kareivi
nėse puskarininkis Paul Barrier 
nušovė savo viršininkus viršilą 
Ralph Auburn ir lt. Jerry Hum
prey už papeikimą manevruose.

Prezidentas grįžo 
iš laivyno pratimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris penktadienį 
grįžo iš Atlanto, kur jis ties Flo
ridos pakraščiais sekė iš lėktuv
nešio Saratoga atominės karve- 
dybos pratimus.

Ta proga du laivyno sprausmi- 
niai lėktuvai, pakilę iš lėktuvne
šio Pacifiko pakraščiuose, at
skrido be sustojimo ir nutūpė 
ant Saratogos denio. Pratimai 
buvo sutrugdyti, gavus žinią, 
kad netoliese nukrito lėktuvas 
su 2 lakūnais. Vienas iš jų bu-

kareivio išdavimą
Japonijos teismui

Reikalauja William Girard 
grąžinti į Ameriką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinis teisėjas Joseph Mc- 
Gariiaghy įsakė tuo tarpu neiš
duoti Japonijos teismui Ameri
kos kareivį William Girard.

JAV vyriausybė sutiko su Ja
ponijos reikalavimu, kad jos tei
smas teistų Girard už japonės 
nušovimą šaudykloj per nelai
mingą atsitikimą. Federalinis 
teismas gavo kareivio brolio 
Louis Girard iš Ottawa, Ill., pra
šymą grąžinti William į Ame
riką ir pavesti bylą spręsti JAV 
armijos teismui. Šį. klausimą 
fed. teisėjas spręs ateinantį an
tradienį.

Motorų pramone 
susirūpino saugumu

Neberungtyniaus arklių jėgom 
ir pavojingu greičiu

DETROITAS. — Automobilių 
gamintojai susitarė nebesigirti 
prieš publiką savo' reklamomis 
apie motorų galingumą ir grei
tumą, kaip kad reikalamavosi li- 
gišiol. Kompanijos susitarė ne
berengti ir automobilių lenkty
nių ir nebesididžiuoti jų vaisiais 
prieš pirkėjus, daugiausia nepil
namečius jaunuolius, kuriems 
greitis yra geriausia, automobi
lio savybė.

Amerikos taryba kovai su ne
laimingais atsitikimais pasvei
kino šį automobilių pramininin- 
kų sąjungos nutarimą. Tai esąs 
didelis žingsnis į saugumą Ame
rikos plentuose ir gatvėse. Vi
suomenė jau ilgas laikas, kaip 
priekaištavo automobilių ga
mintojams už jų ypatingą rū
pestį galingiems motorams ir 
menką domėjimąsi žmonių sau
gumu. Sen. Douglas (dem., Ill.) 
ir kiti jau kėlė mintį, kad į šį 
reikalą turėtų įsiterpti kongre
sas su tinkamu. įstatymu.

vo surastas ir išgelbėtas, kitas 
žuvo.

Su prezidentu laivyno prati
muose dalyvavo ir gynybos bei 
valstybės sekretoriai Wilson ir 
Dulles, laivyno viršininkas adm. 
Burke ir kiti aukšti civiliniai ir 
kariniai pareigūnai. Admirolams 
buvo puki proga parodyti pre
zidentui, kad jų ginklai nėra pa
senę atominiame kare, kaip kad 
tvirtina aviacijos generolai.

VAKARŲ SĄJUNGININKAI GALĖTŲ 
SUNAIKINTI VISAS SSSR VIETAS

Šiaurės Atlanto santarvės galia dabar yra 3-4 
kartus didernė, tvirtino vyriausias pajėgų vadas

i WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos aviacijos generolas 
Lauris Norstad, kuris perėmė iš generolo Gruenther Nato vyriau
sią karinių pajėgų vadovybę, tvirtino senato užsienio santykių 
komitete, kad Nato yra; pakankamai galinga sunaikinti bet ku
riuos taikinius Sovietų Sąjungos teritorijoje.

Nato arba šiaurės Atlaito 
santarvininkų karinis pajėgu
mas yra mažiausia 3-4 kartus 
didesnis ir daug kaitų efektin
gesnis, negu buvo prieš 6 me
tus, kada juos suorganizavo gen. 
Eisenhoweris į vieningą sąjun
gą. Gen. Nortstad atvyk O' spe
cialiai iš savo būstinės prie Pa
ryžiaus nušviesti senatoriams 
tikrąją gynybos ir ginklavimosi 
padėtį vienoj ir kitoj Geležinės 
uždangos pusėj. Jis švietė se
natorius iš užsienio politikos ko
miteto uždariame posėdy. Tik 
dalis jo pareiškimo buvo per
duota spaudai.
Remia Ikes biudžetą

Nato vyriausias armijų vadas 
prašė senatorius paskirti visą 
sumą, prezidento Eisenhowerio 
paprašytą užsienio sąjunginin
kams remtų $3,865,000,000.

Gen. Nortstad negalįs nė įsi
vaizduoti, kad Nato sąjunginin
kai būtų galėję padaryti tokią 
didelę pažangą apsiginklavime, 
jei JAV nebūtų suteikusios ka
rinės paramos. Ir taip prieš dve
jetą trejetą metų vienas Nato 
narys po kito atgavo pasitikėji
mą savo ir bendromis jėgomis, 
kad jie gali apsiginti, jeigu bū
tų užpulti, ir kad tuo būdu So
vietų grėsmė buvo sulaikyta.

Kai kurie užsienio paramos 
priešininkai senate nori tuos op
timistiškus Norstado pareiški
mus panaudoti įrodymui, kad 
dabar sąjungininkams neberei
kia tokios didelės Amerikos ka
rinės paramos.

Įvarė Sovietams respekto
Gen. Norstad padarė išvadą, 

kad jo vadovybėj yra galingos 
gynybos jėgos, tos rūšies karinė 
galia, kurią .Sovietai supranta ir 
respektuoja. Ir kai bus baigta 
organizuoti Vakarų Vokietijos 
kariuomenė, Nato bus sukurusi 
reikalingą skydą, kuris atbaidys 
agresorių ir tuo apsaugos pa
saulį nuo karo, išvedė gen. Nor
stad.

Amerika turi bombų 
sukelti audroms, 

sako Sovietai
JAV paversiu ir orą savo ginklu

MASKVA. — Per Sovietų ra
diją buvo paskelbtas kokio tai 
rusų profesoriaus Federovo tvir
tinimas, kad Amerika turi pasi
gaminusi “meteorologinių bom
bų”, kuriomis galima sukelti au
dras ir liūtis.

Tomis bombomis Amerika pa
versianti ir orą ginklu prieš So
vietų Sąjungą, aptvindins, žemes, 
supūdys javų laukus ir kita, kal
bėjo Maskvos radijo komentato
rius.

JAV atsakingi pareigūnai į 
tai atsiliepė pialneišfkimu, kad 
jiems nėra žinoma, jog būtų ga
lima dirbtiniu būdu, atominė
mis bombomis, ar kuo kitu pa
veikti orą, sukelti audras ir liū
tis didesniame plote.

Darbo partija už 
kolonijų savivaldą
LONDONAS. — Anglų darbo 

partija savo kolonijų programoj 
reikalauja suteikti savivaldą, ve
dančią į visišką nepriklausomy
bę visoms kolonijoms, didelėms 
ar mažoms.

Kaip pavyzdį mini ir Pitcairn 
salą Pietų Pacifike, kur gyve
na 130 ainių “Bounty” laivo su
kilėlių. Kad kai kurių kolonijų 
bendruomenės yna, mažos, tas 
nereiškia, kad joms būtų užkirs
tas kelias į savivaldą, sako an
glų darbo partija.

Programoj, kuri bus pateikta 
patvirtinti partijos metiniame 
suvažiavime, reikalaujama ne
delsiant- suteikti apsisprendimo 
teisę Kipro salos gyventojams, 
norš tai vestų ir-į salos prisijun
gimą prie Graikijos. Dabartinė 
konservatorių vyriausybė yra 
pasiryžusi senomis “imperialis
tinėmis” priemonėmis, nuoga jė
ga, išlaikyti salą su 400,000 grai
kų ir 100,000 turkų anglų val
džioj.

'Berija šoko aplink
J. Stalino lavoną

Bet išsigando, kai įėjo 
diktatoriaus duktė Svetlana

PARYŽIUS. — “France-Soir” 
dienraštis skelbia naujų nepa
tvirtintų smulkmenų apie pasku
tines Stalino' valandas.

Prancūzai yra anksčiau rašę, 
kad Stalinui iš pykčio išsiliejo 
smegenyse kraujas, kai polit- 
biuro posėdy iškilo dideli gin
čai dėl žydų persekiojimų. Ank
sčiau prancūzai rašę, kad Ka- 
ganovičius buvo tuo politbiuro 
narių, kuris, pasipiktinęs Stali
no antisemitizmu, suplėšė paro
ti jos nario biletą. “France-Soir” 
rašo, kad tai buvo maršalas Vo- 
rošilovas, kuris išsitraukė par
tijos biletą ir ruošėsi suplėšyti, 
jei Stalinas įsakys ištremti vi
sus žydus į Beribaidžaną Azijo
je. Tam pasipriešinęs ir Molo
tovas, turįs žydę už žmoną.

Kai Stalinas.iš padūkimo ga
vo kraujo išsiliejimą smegeny
se ir sugriuvo ant grindų, vi
daus reikalų ministeris Berija 
pradėjo šokti aplink Stalino la
voną ir šaukti: “Galiausiai mes 
laisvi”, rašo “France-Soir”.

Berijai bešokant, įėjo Stalino 
duktė Svetlana. Vyriausias bu
delis išsigando, puolė ant kelių 
ir prašė Svetlanos pasigailėjimo. 
Stalino lavonas buvo išgabentas 
iš politbiuro kambario į jo pri
vatų butą gretimais. “France- 
Soir” sako, kad šias žinias su
teikė Varšuvoj SSSR ambasa
dorius Ponomarenko.

@ Adlai Stevenson, buvęs de
mokratu kandidatas į preziden
tus, atsiliepė iš Pietų Afrikos į 
Chruščevo kalbą, jAdlai (laiko 
Nikitos pasiūlymą atitraukti ka
riuomenę iš Rytų ir Vakarų Eu
ropos “vilties durimis”.



<

Dr. Povilą Tautvaišą 
prisiminus

— Pranas Tupikaitis sunkiai 
serga. Jis jau ‘tučėjo kelias šir
dies atakas. Buvo išvežtas ir 
į ligoninę. Senosios kartos Chi- 
cagdš lietttviaitrs p. Tupikaitis 
j^ra gerai žinomas. Jis per ke
letą metų laikė Chicagoje vais
tinę. Prieš keletą metų jis Chi- 
cagą apleido ir apsigyveno Kali
fornijoje, Los Angeles mieste. 
Pčieš keletą metų kartu su žmo
na jis aplankė kelias Europos 
valstybes ir buvo nuvykęs į 
Egiptą.

— Loyclos universiteto (Chi- 
’’c.'goje) neoficialus Lietuvių klu

bas šudarė lyg 'ir bendrą lietu
vių ‘organizaciją su Mundelein 
kolegijoj besimokinančiomis lie
tuvaitėmis, kurios iki šiol netu
rėjo savo or-ganizacijos. Gegu
žės 31 d. baliaus — susirinkimo 
metu dr. Liaugrr.inas, Loyolos 
universiteto vokiečių ir prancū
zų kalbų profesorius, asmeniš
kai perdavė klubui savo linkėji
mus. Klubo valdybą sudaro Po
vilas Zumbakis — pirm., Danu
tė Kantautaitė — sekr. ir Jo
nas Gibaitis — ižd.

— Jonas Karašausikas, Buvu
sių Politinių Kalinių Sąjungos 
pirmininkas, ir kiti sąjungos vei
kėjai, rūpestingai ruošiasi pa
teikti daugybę eksponatų iš bol
ševikų teroro Lietuvoje. Ekspo
natai bus išstatyti Maria aukš
tesniosios mokyklos patalpose 
birželio 15 dieną (šeštadienį)
Chicagos Lietuvių Tarybos ren
giamo Birželio įvykių minėjimo 
proga. Svetainė parodai atsida
rys 5 vaj. po pietų. Minėjimo 
programa prasidės 7 vai. Įžan
ga nemokama.

— Skautų sąskrydžio dalyviai, 
birželio 15 d. savo auto mašino
mis. vykstą į sąskrydį ir galį pa
imti dar kurį dalyvį ar dalyvę, 
prašomi apie tai painformuoti 
jsktn. Kliorienę 1407 S. 48 Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-29Ž7. 
Ten pat pra'šomi užsiregistruoti 
ir tie sąskrydžio dalyviai, ku
riems tokiai kelionei pagalba rei
kalinga. Patalkinkime vieni ki
tiems !

Sąskrydžio rengėjai
— Alfonsas Vambutas, žino

mas laikraštininkas ir humoi-is- 
tas, netrukus išleidžia pasalių ir 
patarimų rinkinį, įvardintą “Tai 
buvo vieną 'kartą”. Rinkinys 
skirtas jaunimui. Visame rin
kinyje stipriai iškelta patrioti
nės nuotaikos ir tėvynės meilė; 
gausu ir istorinių atsiminimų.

— Tautinių šokių šventei au
kojo: J. Pa’kel, Chicago Savings 
ahd Loan Association preziden
tas; J. Mackevičius, Standard 
Savings and Loan Association 
prezidentas; J. F. Grybauskas— 
St. Anthony Savings and Loan 
Association, Cicero; Dan Kurai
tis, Milda Buick savininkas; Bal- 
zekas, Motor Salės ir “Ateities” 
ščkėjų grupė po $100. Dr. P. 
Kisielius, J. Špaitis, aluminių 
langų prekyba; T. Rypkevičius 
— Universal Savings and Loan 
Association; J. Kazanauskas — 
Mutual Federal Savings and 
Loan Association prezidentas, 
po $50; Petkevičius — Crane 
Savings and Loan Association 
prezidentas; A. Saldukas — 
.Midland Savings and Loan Asso
ciation prezidentas; A. Phillips
— laidotuvių direktorius; Kle
mas Žukauskas, J. Jurkūnas — 
“Venta” Engineering Co. Inc.; 
Stanley Maukus, J. Gradinskas
— radijo ir TV prekyba, po $25;

'Praeitą mėnesį mūsų meisterį 
Povilą Tautvaišą pasiekė skaudi 
žinia iš Lietuvos: š. m. gegu
žės 12 d. Mažeikiuose mirė jo 
tėvas dr. Povilas Tautvaiša, su
laukęs 74 metų Amžiaus. Laido
tuvėse, įvykusiose gegužės 14 d., 
dalyvavo daug žmonių, atnešu
sių 13 vainikų ir daug gyvų gė
lių.

Liadotūves buvo nepaprastai 
iškilmingos. štai ką 'rašo vie
na velionio pažįstama iš ‘Lietu
vos: “Velionis buvo pašarvotas 
namuose. Budėjo gailestingo
sios seserys, o paskutinę dieną 
— patys gydytojai. Vaizdas 
buvo tikrai įspūdingas. ’Į kapus 
velionį lydėjo visas įpiestas. 
Nesti mačiusi tokių laidotuvių. 
Jį palaidojo taip, kaip jis to bu
vo nusipelnęs. Lydėjo pro ligo
ninę, ten sustojo Visa eisena ir 
ligoninės direktorius atsisveiki
no su velioniu. Kapuose atsi
sveikinimo kalbas pasakė iš Vil
niaus atvykęs teismo^ ekspertas 
dr. Biazdys, senas velionio drau
gas, ir kiti daktarai.

Lietuviški laikraščiai Mažei
kių gydytojų kolektyvo inicia
tyva įdėjo mirties paminėjimą”.

1944 m. dr. P. Tautvaišas 
.ūsų buvo ištremtas į- sovietų 
Kareliją, bet 1945 m. Mažeikių 
gyventojams įteikus peticiją, 
buvo grąžintas į Mažeikius ir iki 
pat mirties vertėsi praktika, šie 
faktai parodo, kiek velionis ma-

žeikiečių buvo mylimas ir bran
ginamas.

Ve'ioms gim ė 1883 m. sausio 
2 d., Žagarės valse., Skaisgirio 
parap., Alsių kaime. Gimnazi-' 
ją ‘baigė Liėpojuje 1904 m., o 
1911— Dorpato (dabar Tartu) 
miversiteto medicinos fakulte
tą. 1913 m. vedė Zofiją Petrau
skaitę. Pirmojo pasaulinio karo 
metu nuo 1914 iki 1917 m. bu
vo gydytojas rusų kariuome’riėj. 
Nuo 1919 iki 1943 m. buvo Ma
žeikių apskrities gydytojas ir 
teismo ekspertas.

Velionio žmona-Zofija dSr tė- 
begyvena Mažeikiuose, o valkai
— duktė Aldona Končiuvienė- 
Tauitvaišaitė ir ’Sūnuis Povilas
— žymiausias 'fr’ū'Šū šachmati
ninkas — JAV, Ch’icagoje. Ve
lionio pusbrolis — Vincentas 
Tautvaiša gyvena Bostone, 
Mass.

Neries 'šachmatininkai nuo
širdžiai atjaučia savo meisterį 
Povilą Tautvaišą ir linki nepa
lūžti liūdną gyvenimo valandą, 
sunkią dar ir dėl to, kad skaudi 
žinia apie tėvo mirtį pasiekė jįjį 
tuoj po padarytos rimtos akies 
operacijos.

Neries šachmatų sekcija

ir Furnituer Center, Inc. ir SLA 
134 kuopa — po $20. Aukas 
siųsti: 17604 sąskaita Chicago 
Savings and L. Association, 6245 
S. Western Ave.

— Povilas Dirkis, daugelio 
lietuviškų organizacijų aktyvus 
narys, atsisakė iš L. B. Brighton 
Parko Apylinkės pirmininko pa
reigų ir v'isai pasitraukė iš apy
linkės valdybos.

— Karių RamoVės Chicagos 
skyrius birželio 23 dieną ruošia 
narių su šeimomis bei pažįsta
mais išvažiavimą.

—‘ Aleksandras Gešvehtas, 
buv. Vasario 16 Gimnazijos ūk- 
vedis, prieš metus atvykęs iš 
Vokietijos ir apsigyvenęs Chi- 
cagoje, giliai vertindamas Balio 
didžią paramą Vasario 16 gim
nazijai lt norėdamas bent kiek 
atsilyginti Balfui už* gantą jo 
šeimai.paramą esant Vokietijo
je, padovanojo Balfui gražų ka
vos servizą iš 21 dalies (6 asm. 
vartoti); ši dovana užsakyta iš 
Vokietijos. Šią vertingą dova
ną laimingasis pikniko dalyvis 
galės laimėti Balfo piknike šį 
sekmadienį, birželio 9 d., Bučo 
darže, Willow Springs, III.

— Dr. Algirdas Margeris, 
3325 S. Halsted St, Chicago, 
Illinois, našo Lietuvių ‘Enciklo
pedijai (Straipsnį apie lietuvių 
laisvamanių orgjanizacijas. Jis 
prašo tkislių informacijų apie 
minėtas organizacijas.

— Naujienų pavasariniame 
piknike bus įdomi programa ir 
gera muzika. Birželio 16-tą die
ną kiekvienas Chicagos lietuvis 
turėtų atvykti į Bučo daužą ir 
pasižmonėti.

— Į neseniai atidarytą žemai
čių maisto krautuvę, 1037 W. 
Cullerton St. (prie Dvorak par
ko) , patartina atsilankyti vi
siems, kas nori apsirūpinti lie
tuvišku maistu: duona, Andriu
lio' ir Mamytės sūriais, sviestu 
ir kitais produktais.

Pobūvis pas Skinulius
Sekmadienį, birželio 2 d., p. p. 

Skinuliai (Worth, Ill.) savo sū
naus 21 m. amžiaus gimtadienio 
proga sukvietė daugybę savo 
prietelių viešnių ir svečių į sa
vo puošnią rezidenciją, kuri ša
lia p. p. Miliauckų parko užima 
kelis akerius žemės. Nors par 
vėluotai su žmona grįžę i'š savo 
dukrelės ūkio Davenport, Iowa, 
visgi nuvykome ir pas p. p. Ski
nulius. Ir kiek malonumo mes 
ten suradome Skinulių viešnių ir 
svečių tarpe. Pažįstami ir ne
pažįstami veidai, šilti ir nuošir
dūs sveikinimai. O jau tos vai
šės, pagamintos ponios Skinulie- 
nės ir jos padėjėjų J. Jakubo- 
nienės, O. Užundienės ir A. 
Smith tiesiai karališkos. Ne
truko ir importuoto skystimėlio, 
kurį p. Skinulis nešiodamas 
klausinėjo gal pasivaišintum. 
Linkiu p. p. Skinulių sūnui ir 
mafčiai laimingiausios kloties jų 
gyvenime ir laimingai augti ir 
klestėti jų mažiukams, kurių jau 
du. auginami. J. T.
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KAINOS PRIEINAMOS
irPasirinkimas didžiausias įvairiausios rūšies akmens 

visokiausios formos paminklams (antkapiams).
Iškalame užčašus ir pastatome paminklus bet kuriose 
Chicagos ir jos apylinkių kapinėse. Kreipkitės į šioje , l 
srity ilgų metų patyrimą turintį paminklų pardavėją.

Kaip leido kepėjų unijos pinigus
Brangiem automobiliam, pramogom, kelionėm, 

liudijo senato komitete unijos prezidentas
Anthony CbnforĖi, Čikagos kepėjų linijos prezidentas, liudi

jo senato komitete Washingtone, kad narių sudėti pinigai ėjo 
Cadillac’ams ir sportiniams automobiliams dviem unijos bo
sams, vieno iš jų kelionei Į Europą ir po Ameriką, jo drau
gams ir už darbą, kuris niekad nebuvo atliktas.

Conforti tvirtino, kad jo 
unija buvo diktatoriškai val
doma tarptautinės kepėjų uni
jos bosų, kurie phsidarė jo lo- 
khlo patikėtiniais ir atleidinė- 
jo jiems neklusnius pareigū
nus.

h 
Ieško $40,099 išeikvojimą

Senato komitetas, baigęs iš 
didžiausios dalies šoferių uni
jos vadų šelmystės aiškini
mus, pradėjo tirti, kur dingo 
iš kepėjų unijos kasos $40,000.

Conforti liudijo, kad tais 
pinigais daugiausia pasinau
dojo George Stuart, kuris, pra
dėjus tyrinėjimus, pasitraukė 
iš tarptautinės kepėjų unijos 
viceprezidentų. George Kopec- 
ky, komiteto tyrinėtojas, liu
dijo, kad 1954 m. Stuartui bu
vo nupirktas už $6,515 auto
mobilis iš unijos kasos. Po ke
lių mėnesių buvo paskirta lė
šų pirkti Stuartui kitą auto
mobilį, sportinį, už $3,575.

Nebuvo pamirštas ir tarp
tautinės kepėjų unijos prezi
dentas James Gross, pasidaręs 
Čikagos unijos skyriaus “pati
kėtiniu”. Ir jis gavo Cadilla- 
c’ą už $6,750. Pinigai, skirti 
bosų pramogoms, būdavo kny
gose užrašyti, kad jie eina na
rių organizavimui, streikų rė
mimui ir pan. Į visus klausi
mus apie $40,000 išeikvojimą 
Stuart atsakė konstitucijos 5- 
tu straipsniu, apie 30 kartų.

Duosmis ir ’“leidėms”
Po ilgo ieškojimo buvo su

rasta Los Angeles ir iššaukta 
į Wasbingtoną apklausinėj i-

■ mui Miss Kay Lower, 30 metų.
Ją klausinės apie jos uždarbį 

' iš unijos kasos ir apie ištai- 
' gingus balius, /kuriuos organi- 
‘ zuodavo unijos bosai. Ne vi

sad tam tikslui jie imdavo pi
nigus iš unijos kasos. Taip an
tai, New Yorke buvęs organ i- 
"žuojaimas didelis rautas, kai
noj ęs $50,000. Išlaidas turėję 
padengti kepyklų savininkai 
dėl gečo sugyvenimo, dėl strei
kų baimės pašalinimo, (v)

DU VAIKINAI MIRĖ
ŽAIDŽIANT BEISBOLĄ

Vandalia, Ill., žaidžiant beis
bolą, Thomas Greer 15 metų, 
susidūrė kaktomis su kitu žai
dėju, Charles Herschberger, 
taipgi 15 metų. Jis sugriuvo 
ir nebeatsikelė. Už kelių mi
nučių gydytojas patvirtino, 
kad jis mirė.

Staigiai mirė, bežaidžiant 
beisbolą, ir kitas jaunuolis, 
Harold Hedinger, 15 metų, iš 
East Chicago, 1415 Dearborn 
avė. Daktaras nustatė, kad šis 
aukštas, 6 pėdų, 3 inčų jau
nuolis, niekad nesiguodęs jo
kiom ligom, mirė nuo širdies 
smūgio, (v)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
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Gilėi Mylintiems 
Vestuvėms

Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

T«!»fr«mij 5
VIsmhe

Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir'Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

'f ' LIŪDESIO VALANDOJE iAUK'lV’W

|i MAŽEIKA IEVANS
Į, ;; >6Tl m u „(REKTORIAI

3 ATSKIROS VžSjPiAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų-

John F. EudoikisL
S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia L&Idejimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

4330-34’So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

I 
t Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 fc.il.

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

Lietuviška Teatrališka Draugystė 
Rūta No. 1 rengia pavasarinį pikniką 
sekmad., birž. 9 dieną, Anna Bruz
gulis darže, priešais Lietuvių Tauti
nių Kapinių. Kviečia komitetas ir val
dyba visus atsilankyti.

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas Įvyks sekmadie
nį, barželio 9 d., 1 vai/ po pietų 4500 
So. Talman Avė. Malonėkite visi na
riai dalyvauti. —J. Keturakis, rašt.

Teisybės Mylėtojų Draugystės prie- 
pusmetinis susirinkimas įvyks sekm., 
birž. 9 d., Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 1 vai. po pietų. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. Bus rinkimas darbininkų 
metiniam piknikui, kuris bus sekm., 
birželio 16 d. Leppos darže, Willow 
Springs. —A. Kaulakis, rašt.

Sudegė 3 vaikai
Kilus gaisrui name 1431 N. 

La Salle st., anksti penktadie
nio rytą sudegė namo antra
jame aukšle 3 vaikai.

'Jie visi priklausė Charles 
Yates šeimai. Yates yra langų 
valytojas. Vaikai buvo 12, 10 
ir 8 fnėtų. Kiti 3 vaikai ir tė
vai, miegoję pirmame aukšte, 
išsigelbėjo. Vyriausias sūnus 

l Philip, 20 metų, iššoko iš ant
ro aukšto ir susižeidė. Iš viso 
na’nie iš 3 butų gyveno 75 
žmonės — 11 šeimų. Gaisras 
kilo per senus, sugadintus 
elektros laidus. Yates šeima 
tik prieš kelias savaites buvo 
atsikėluši iš Kentucky, (v)

Anglija ‘nepriklausoma’ 
nuo Jungt. Valstybių

Sir Harold Caccia, Anglijos 
ambasadorius Washingtone, 
atvyko į Čikagą ir čia laikė 
paskaitą užsienio politikos ta
ryboje.

Sir Harold pakartojo Ang
lijos nusistatymą būti “nepri
klausomai” nuo Amerikos. 
Kaip nepriklausoma ir judri 
valstybė, Anglija organizavo 
invaziją į Egiptą, nesiklau- 
siant Amerikos leidimo. Ji ne
priklausomai apsisprendusi ir 
prekiauti su komunistine Ki
nija. Kartais esą tokie žygiai 
nemalonūs, bet Amerika tu
rinti suprasti, kad toji judri, 
gaji Anglija, kuri visą laiką 
žiūri Į ateitį, yra pats geriau
sias partneris, (v)

Sava literatūra turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

ANTON SIRATOVICH
Mirė 1957 m. birž. 5 d-, 7:30 vai. vak., St. Petersburg, Fla.
Kūnas bus parvežtas į Chicago šeštad-, birž. 8 dieną ir 

pašarvotas P. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St-
Velionis gimęs Lietuvoje, Barvydžių kaime, Telšių aps. 

Amerikoje išgyveno virš 50 metų-
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, sūnus Feliksas, dvi duk

terys: Anna ir Valerija; anūkai ir kili gimines, artimi drau
gai ir pažįstami plačiame Amerikos kontinente.

(Pirmadienį, birželio 10 d., 10 vai. ryto bus. lydimas į Lie- j 
tuvių Tautines kapines amžinam atilsiui.

Visi a. a. Antano Siratovich giminės, draugai ir pažįs
tami ųuOširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus, Dukterys ir Artimi Draugai.

Laidotuvių direkf. P. Ridikas- Tel.: YArds 7-1911.

DR. POVILUI TAŪTVAIŠAI
mirus Lietuvoje šių metų gegužes 12 diena, 
giliausią užuojautą reiškiu jo žmonai Sofijai 

Tautvaišienei, dukrai Aldonai Končienei ir sūnui 
Pauliui Tautvaišai-

PAULINA YELICH.

i-AIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LUUAN1CA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZIGMŲND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46m STREET Phone: YArds 7-0781

'STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-^11

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA A\rE. įmone: LAfayette 3-3572

GEORGE E RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ihiti....  ...... ...

Dešimties Metu Mirties Sukaktis

BARBORA PALLULIENR
(PAGAL TĖVUS TUPIKAITĖ)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1947 m. birželio 8 dieną.
Palaidota birželio 16 d. Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko daug giminių, liūdi visi jos netekę, o giliausias pri

siminimas, tai dukros Albinos Rocash šeimos. Brangi, miela 
Motinėle, mes ilgimės ir liūdim, Tavęs netekę, bet ne mūsų 
valia, iš mirties atsipirkimo nėra. Ilsėkis ramiai ir lauk 
mūsų! Kol būsim gyvi—puošini tavo kapą gražiomis gėlė
mis ir laištysini savo ašaromis.

Duktė Albina Rocash.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
335’4 S. HALSTED STREET Phone- YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS .
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
14^6 S. 50fh AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

— Buvę tremtiniai. aebamrrĄ 
kite ' likusių niuno8tt atovykloRf 
savo draugų Beni vieną kartą 
dienos uždarai

ttOUNO OBSttVtt CORK 
CALL CIVIL DCroiSK

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, JUNE 8, 1957



, S ANT ARIECIŲ VEIKLA
Redaguoja: Redakcinis Kolektyvas. Atsak. Redaktorius Jonas Gibaitis 

' žinias ir medžiagą siųsti: ‘ “Santariečių , Veikla”,
3131 So. Emerald Ave., Chicago 16, Illinois

Panelė esi lietuvaitė?
Paskutinė mokslo diena. Su

diev psichologija, filosofija... 
sudiev draugai ir draugės... su
diev tau universitete! šių me
lų geri ir blogi pažymiai įdė
ti į karstų, užkasti ir su gėlių 
vainiku tiksliai palaidoti. Per 
omnia saecula saeculorum. 
Amen.

“Ar jūs girdite mane?” —■ 
kas lai užklausia.

“Žinoma, kiekvieną panelės 
žodelį”, pabudęs iš savo min
čių miego, išvydęs kolegės ru
das akis bei raudonus plau
kus, sumeluoji. Aiškiai netiki.

“Atsiprašau, bet aš niekad 
nemaniau, kad jūs būtute lie
tuvaitė. Tiktai šiandien man 
tai paaiškėjo. Jūs kalbat ame
rikoniškai puikiai, visada tarp 
amerikonų, priklausot šio uni
versiteto amerikoniškiems 
klubams, — tikrai niekad aš 
nemaniau ir nežinojau, kad 
panelė būtute lietuvaitė... tas 
mane labai nustebino”.

“‘Yes, now is this not a 
small world’, ar ne? Aš apie 
Lietuvą nedaug ką atsimenu. 
Karas... Vokietija... Amerika”,
— kavos puoduką rankoje be
laikydama, graži, jauna gabi 
studentė kalba į tave.

“Pastebėjote gal, kad lietu
viai studentai priklauso vien 
lietuvių organizacijoms, arba 
tiktai amerikonų klubams? 
Nemanau, kad taip turėtų bū
ti. šįmet aš esu šio universi
teto Lotynų klubo sekretorė...”
— mėgini klaustis, bet apžiūri 
kavinę. Stalai... kėdės... stu
dentai... kava... knygos... laik
raščiai... kortos... cigaretės... 
keli cigarai... pypkės... Praei
na žmogus, kuris buvo lyg ta
vo draugas, bet per egzaminus 
užsigulė ant jų... negalėjai nė 
su žirafos kaklu pamatyt nors 
vieną atsakymą. Biaurybė. 
Knygų žiurkė! Mokytojų nii- 
milėtas!

“Aš esu taipgi pirmininkė 
Human Relations klubo...”, 
vienas studentas perka buter
brodą ir pieno buteliuką iš 
pardavėjos. Jis greičiausiai nė 
nerūko...

“Taipgi priklausau Prancū
zų kalbos klubui...” — aplin
kui tave išblyškę veidai, poa
kiai pajuodavę, akys parau
dusios... egzaminai tęsėsi pen
kias dienas... daug vienišų' va
landų buvo praleista prie neį
domios elektros lemputės ir 
dar neįdomesnių knygų.

“Aš ką tiktai buvau išrink
ta į Universiteto Honor Stu
dents klubą...” — keista, egza
minai jau pasibaigė, visi stu
dentai gali eiti namo, viskas 
baigta, bet ne... vieni kalba 
apie viską ir nieką, kiti žiūri 
į savo knygas, ar gerai atsakė 
į egzaminų klausimus, dar ki
ti miega prie savo stalų. Va
dinasi, universitetas, kurį visi 
keikė, kada reikėjo į jį eiti su 
sukąstais dantims kiekvieną 
dieną, dabar nieks nenori jį 
palikti...

“Aš taipgi priklausau Uni

versiteto moterų krepšinio, 
tinklinio, teniso ir plaukimo 
komandoms...” Tavo literatū
ros profesorius sėdi prie arti
mo stalo... pažiūri į tavo rau
donplaukę, nusišypso. Pažiūri 
į tave, susiraukia... aišku, kas 
bėgte laimingai prabėgo pro 
literatūros egzaminus ir kas 
su pakirstoms kojoms sušlu
bavo...

“Esu psichologijos klubo na
rė...” Mūsų universiteto Don 
Žuanas šiandien mieguistas, 
apverčia savo kavos puoduką 
ant vienos šalia jo besėdinčios 
blondinės, lyg klijais prikli
juotos prie jos jauno kūno 
suknelės... raudona suknelė, 
du raudoni veidai, vienas iš
verstas kavos puodukas..,,

“Aš taipgi priklausau Young 
America's Patriotic Youth klu
bui...”

“Nenoriu sulrugdyti pane
lės ilgą klubų sąrašą, bet, ži
noma, jūs irgi priklausot prie 
mažiausiai pusės tuzino lietu
vių organizacijų?”

“Tai jau nei prie vienos; 
mat, aš neturiu laiko...” Pra
dedi klausytis, kaip kas tai 
kalba apie politiką su studen
tiška drąsa... Ką tavo raudon
plaukė kalba jau nesvarbu.

Garsai
* Birž. 1-2 d. Clevelande įvy

ko Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sąjungos seimas, kuriame 
dalyvavo santariečiai M. Gil- 
vydis, Z. Rekašius ir R. Mieže
lis.

* Bostono skyrius savo susi
rinkime (geg. 30 d.) aptarė 
lietuvių politikos klausimus, 
ateinantį Tabor Farm suvažia
vimą bei kitus reikalus,. Bos
toniečiai nutarė gausiai suva
žiavime dalyvauti. Skyriaus 2 
nariai, B. Danerytė ir Z. Me- 
recfcis (dabar persikėlė į Ro
chester, N. Y.), šįmet baigė 
aukštuosius mokslus.

* Horstas žibąs, C. V. iždi
ninkas, neseniai buvo išrink
tas Čikagos Universiteto Bus
iness Club pirmininku.

* K. Ostrausko “Kanarėlė”, 
manoma, netrukus bus išleis
ta. Visi santariečiai darbavo
si, kad galėtų surinkti kiek ga
lima daugiau pinigų šiam dra
mos veikalui išleisti. Jie rinko 
prenumeratas ir aukas. L. Pil- 
kaitė prisiuntė Bostono skyr. 
surinktą gausią sumą. Kiek ki
ti skyriai surinko, — dar nėra 
žinoma.

* Buffalo (N.Y.) mieste įvy
kusioje birželio 1-2 d. Egzilų 
Skautų S-gos konferencijoje 
dalyvavo ir C.V. vicepirminin
kas.Leonas Sabaliūnas.

* Muzikas Jonas švedas, ku
rio kūrinių rečitalis buvo at
liktas Čikagoje Santaros ir 
“Šviesos” sambūrio Gyvosios 
Lietuvybės mėnesio 3-čią po
pietę (bal. 13 d.), sutiko daly
vauti Clevelando santariečių 
ruošiamoje programoje.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Don Bowden (kairėje), Kalifornijos universiteto bėgimo komandos 

narys, pirmas iš amerikiečiu mažiau nei per keturias minutes nu
bėgo vieną mylią. Jo vienos mylios nubėgimo rekordas yra 3 minu
tės ir 58.7 sekundės. Jis yra dr. Paul Bowden, gyvenančio San Jose 
(Calif.), sūnus. Nuotraukoje jis vaizduojamas kartu su tėvu. Jie kepa 
mėsą.  i

Tampa, Fla.
Gegužės 30. Tai Kapų puoši

mo ir mirusiųjų pagerbimo die
na. žinau, kad iš visos Chica
gos tą dieną lietuviai suvažiuos 
į Lietuvių Tautines Kapines ir 
ten atlaikys programą bei gra
žiai prisimins savo gimines, sa
vo draugus, savo pažįstamus, 
kurie ten ilsisi.

Bet iki-Lietuvių Tautinių Ka- 
pihių mums toli... Bet štai pa
stebėjau skelbimą, kad tik už 
dviejų mylių nuo Lietuvių kai-

* Svečiai Raimundas Mieže
lis ir Detroito skyriaus pirmi
ninkas Mindaugas Gilvydis at
silankė birž. 2d. į Clevelando 
santariečių susirinkimą. Buvo 
aptarti bendradarbiavimo 
tarp Clev. ir Detr. skyrių rei
kalai bei visuotinis suvažiavi
mas (rug. 6-7-8 d.). Liepos 
mėnesį, greičiausiai Michigan 
valstybėje, yra planuojamas 
Detr., Clev. ir Čikagos santa
riečių susitikimo savaitgalis.

* Gegužės 30 d. Čikagoj įvy
ko santariečių ir liaudininkų 
pasitarimas. Santariečiai Ga
brielius Gedvilą, Raimundas 
Mieželis, Valdas Adamkavi- 
čius ir Horstas Žibąs buvo pa
kviesti tartis su p. L. Šmulkš
čiu ir kt. liaudininkų atsto
vais.

* Čikagoje, Los Angeles mie
ste, New Yorke, Bostone, Hart
forde (Conn.) ir Clevelande 
yra paskirtį įgaliotiniai “Li- 
tuanus” žurnalo vajui. Santa- 
rietė Gražina Sabaliūnaitė rū
pinasi vajaus reikalais Čika
goje.

* Birž. 8 d., 8 vai. v. Studen
tų Sąjunga rengia savo “šal
pos Fondui Paremti Vakarą”, 
kuris vyks Pulaski Ballroom, 
1711-15 S. Ashland Avė., Čika
goje. šokiams groja J. Kožiko 
orkestras, kurį Čikagos santa
riečiai atsimena iš jo šaunaus 
pasirodymo jų baliuje kovo 
4 d. Programa gana įvairi. 
Vienas iš programos “Links
mųjų Studentų” bus Gabrie
lius Gedvilą.

mėlio kapinėse yra rengiamas 
mirusiųjų minėjimas. Per dau
gelį metų buvau įpratusi Kapi
nių puošimo dieną kapines lan
kyti. Nutariau aplankyti ir kai
mynystėje esančias kapines.

Minėtos kapinės yra žinomos 
kaipo Myrtle Hill. Floridiečiai 
čia irgi surengia įnirusiems pa
gerbti programą. Programą, ku
rią atliko legionieriai, prasidėjo 
10 vai. ryte. Trumpą maldą (ji 
tęsėsi tik, vieną minutę), sukal
bėjo episkopalų kunigas. Pagal
binė legionierių moterų organi
zacija, kurios narės buvo gražiai 
baltais rūbais apsirengusios, at
nešė ir padėjo gėlių vainikus ant 
kapų karių, kurie žuvo pirmaja
me ir antrajame pasauliniame 
kare. Susirinkę kariai trimis 
salvėmis pagerbė savo žuvusius 
draugus.

Vis tai tęsėsi tik vieną va
landą, ir programa buvo baigta. 
Po to aš turėjau progos aplan
kyti visas čia kaimynystėje 
esančias kapines, kurių yra net 
keturios.

Myrtle Hill kapinės yra pro
testantiškos, tačiau ten yra lai
dojami visokių tautų ir tikėjimų 
žmonės. Kapinės labai gražios. 
Ant kapų leidžiama statyti vi
sokie paminklai. Duobėms že
mės sklypai gana brangūs.

Už ketvirtadalio mylios yra 
kitos, neseniai įsteigtos kapinės. 
Vieta labai graži: aukštumoje, 
ant nedidelio kalnelio. Jos įstei
gtos 1938 m. Jos užima 80 akrų 
žemės. 'Tvarkomos kooperaty
vais pagrindais. Čia laidojami 
visokių tautų ir įsitikinimų 
žmonės; Kas kaip nori, taip čia 
gali pasilaidoti: su religinėmis 
ceremonijomis arba be jų. Ka
pinės vadinamos “Garden of Me
mories”. Vienai duobei sklypas 
parduodamas už $60.

Kapinių pareigūnai aiškino, 
jog kapinėse gali didesnį žemės 
sklypą nupirkti viena ar kita 
tautinė grupė. Tokios grupės 
turėtų teisę statyti okius pa
minklus, kokius jie pageidauja.

Ar nevertėtų Floridoje gyve
nantiems lietuviams susidomėti 
tomis kapinėmis ? Dabartiniu 
laiku dar būtų galima pasirink-

Marquette Park
Namu savininku veikla

Eilinis namu savininku susi- c c
rinkimas buvo labai skaitlingas 
ir daug svarbių dalykų aptarta. 
Smagu pažymėti, kad mūsų 
draugija auga ir stiprėja, šia
me susirinkime įstojo trys nauji 
nariai: P. Petrulionis, U. Wic- 
kus ir M. Povilonis.

Kiekvienos apylinkės gerovė 
priklauso nuo to, kokie piliečiai 
joje gyvena. Gerai, kad mūsų 
kolonijoj daug yra lietuvių, 
kurie supranta atsakomybę jų 
gyvenamos vietos atžvilgiu ir- 
organizuojasi.

šiemet mūsų draugijai sukan
ka 25 metai nuo susiorganiza- 
virno. Taigi, sidabrinę sukaktį 
minėdami planuojame surengti 
porą pramogų. Birželio 16 die
ną Ryans miške rengialre pik
niką. Pikniko vieta yra prie 
pat 87 gatvės, apie blokas ir pu
sė į lytus nuo Western Ave. 
Mūsų piknikui vieta pažymėta 
kaip blokas 25.

Mūsų veiklūs komisijos na
riai ir darbininkai darbuojasi, 
kad piknike užtektinai būtų val
gių, gėrimų ir pasilinksminimų. 
Taigi visus kviečiame, kurie tik 
moka dainuoti, šokti ir kurie 
mėgsta linksmai laiką praleisti.

Skaityta laiškas nuo Lietuvių 
Studentų Sąjungos, kuriuo pria- 
šo prisidėti prie Lituanus žur
nalo palaikymo ir kviečiama da
lyvauti rengiamame kongrese. 
Kvietimas priimtas ir paskirta 
auka. A. J. ž-blis

Paieškojimai
Ališauskas, Vincas, sūn. Jo

no, inžinierius.
Andrijauskas, Antanas (An

drews), sūn. Mykolo, iš Maciui- 
čių k.,' Gargždų vai..

Augutis, Jonas, Juozas ir My
kolas, iš Utenos ap., gimę 1914, 
192'3 ir 1910 m.

Aušrotas, Juozas, Silvestro 
sūnus, ir jo sūnūs Edvardas ir 
kiti, iš šeškinių k., Bartininkų 
vai.

Baltrušiunas, Jonas, iš Pasva
lio.

Banionis, Vincas ir Baniony
tė, Magdė.

Briedelienė-Pucevičiūtė, Kat
rė, d. Antano.

Dalidavičius, Petras, sūnus 
Adomo.

damba., Antanas, kil. nuo 
Skriaudžių.

Glambaitė-Koloserienė, Ona, 
kil. nuo Skriaudžių.

Grinčytė-Ramanauskienė, Ele
na, vyras Ramanauskas, Vytau
tas, ir sūnūs Rymantas ir Vy
tautas, gyvenę Biržų ap.

Jakubenienė-Kazlauskiaitė, 
Agota.

Keiba, Kazimieras, sūn. Jono.
Lišauiskas, Kazimieras, sūn. 

Kazimiero.
-Lukšas, Aleksas, ir jo sūnus 

Aleksas.
Makštelė, Juozas, gyveno Ka

nadoje, Edmontone.
Matulionis, Stanley, gyveno 

Cicero, III., 1243 So. 48 Court.
Naviokaitė-Povilailtienė, Mag

dalena, ir sūnus Leonas.
Oželis, Vytautas, dirbęs ka

syklose Malartic, Quebec, Ka- 

tuvių nemažas skaičius panorės 
čia, ir pasilaidoti. Įsigiję kapi
nėse sklypą, turėtumėme savo 
kampelį.

nadoje.
Pakalnis, Juozas, iš Joniškėlio 

apylinkės.
‘ Petkelis, Vytautas-Arvydas.

Pocius, Stasys, sūn. Benedik
to, iš Indrėtiškių k., Luokės par.

Pruselaitis, Antanas, . sūn.
Prano, iš Marijampolės vai.

Pucevičius-Pocius, Jurgis, s. 
Antano.

Purlys, Rapolas, sūn. Kazio, 
iš Balninkų vai., Ukmergės ap.

Ramanauskas, Vytautas, sūn.
Jono, iš šakių ap.

Ranonis, Jonas, Leonas, Pet
ras ir Stanislovas, iš Trečionė- 
lių k.,

Smolenskaitė, Elena, iš Šuns
kų k., Marijampolės v.

Tarvydas, Liūdas, sūn. Kazio,

ir patirk kokybę bei nepapras
tai gerą šios degtinės skonį.

Pirmutinis paragavimas šios 
“21” CLUB SPECIAL privers 
Jus pasakyti, jog tai yra tikra 
degtinė, nepaprastai gero sko
nio.

Įsitėmykite, kad CLUB SPE
CIAL laipsnis yra aukštesnis— 
87.3. Reiškia, už tuos pačius 
pinigus gaunate daugiau degti
nės. Be to, ji yra švelni ir ma
loni.

Pirkite "21" CLUB SPECIAL

rfh” ft o ftO Owb'WiWw
BRANDS [/

“21” Brands, Ine., N. Y. C. — Blended Whiskey. — 87.3 Proof
60% Grain Neutral Spirits.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

: UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
Lil . ...................................................................... . n ■win

ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.
i

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes' Jums sutvarky- 

. sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

iš Kretingos ap.
Vilimavičius, Kazimieras.
Vonžodas, Povilas, sūn. Ste

po ir Jadvygos.
Ieškomieji arba ;spie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti : Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

— Latvijos “liaudies ūkio ta
rybai” būsią perduotos 465 įmo
nės, kuriose dirba 198,000 dar
bininkų ir kurių gamyba sie
kianti 9.5 milijardus rublių per

metus. (E)

NEW TECHNIQUES IN BRIDGE BUILDING 
HELP SPEED UP HIGHWAY PROGRAM

ti gražią vietą. Kaina taip pat 
gana prieinama.

Verta apie tai pagalvoti. Juk 
iš Floridoje apsigyvenusių lie-

Pritarintieji tokiam sumany
mui prašomi rašyti: O. Willis, 
Rt. 6, Box 674, Tampa 4, Fla.

Onutė

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

Precast concrete spans, reinforced with pre stressed steel, are brought from the factory 
and quickly positioned for a big bridge
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THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.



Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Dangstymasis Penktuoju Amendmentu
Septyni pareigūnai automobilių darbininkų unijoje 

(United Automobile Workers) prisidengė Penktuoju 
Amendmentu prie JAV konstitucijos, kai kongresinis 
komitetas pašaukė juos pasiaiškinti dėl savo komunisti
nės veiklos. Tuo susirūpino unijos prezidentas Walter P. 
Reuther ir išsiuntinėjo visiems unijos skyriams laiškų, 
išdėstydamas unijos vadovybės nusistatymų atžvilgiu as
menų, kurie naudojasi šita konstitucijos pataisa.

Reuther daro griežtų skirtumų tarp paprastų unijos 
narių ir išrinktų arba paskirtų unijos pareigūnų. Jisai 
rašo, kad paprastas narys gali, tam tikrose aplinkybėse, 
jaustis priverstas naudotis Penktuoju Amendmentu. Vis- 
tiek, ar toks narys turi rimta pagrindų šitaip elgtis, ar 
jisai prisidengia tuja konstitucine privilegija be reikalo, 
dalykas čia yra asmeninio pobūdžio, į kurį unijai nėra 
prasmės kištis. Bet kitokia padėtis, kada Penktuoju 
Amendmentu prisidengia kuris nors unijos skyriaus vir- 
Žinirikas arba koks kitas unijos tarnautojas. Tokio pa
reigūno atsisakymas duoti parodymų, pasiremiant JAV 
konstitucijos pataisa, kuri apsaugoja žmogų kriminali
nėse bylose nuo savęs >inkriminavimo, sukelia abejonę, 
ar unija gali juo pasitikėti.

Šitdkiu atveju dalykas pasidaro jau nebe asmeninis, 
ir organizacija įprivalo imtis žinksnių, kad jos reikalai 
būtų apsaugoti. Viršininkas, panaudojęs Penktąjį Amen
dmentu, turi būt ištirtas, ir jeigu jisai neįrodo, kad jisai 
yra neabejotinai tinkamas pareigoms, kurios jam paves
tos, tai jisai nedelsiant turi būt pašalintas.

’Pagal įstatymų j riks asmuo, kuris priklauso komunis
tų partijai arba;komunistų kontroliuojamai organizaci
jai arba kuris remia’komunistų tikslus, neturi teisės už-j 
imti atsakinga vieta unijoje. Kiekvienas išrinktas arba 
paskirtas unijos pareigūnas turi po priesaika pasirašyti 
po pareiškimu, kad jisai neturi nieko bendro nei su ko
munizmu, nei su fašizmu, nei su kokiu kitu sąjūdžiu, ku
rio siekimai prieštarauja JAV konstitucijos principams. 
Jei unijos pareigūnas atsisako šituo klausimu aiškintis, 
nenorėdamas save inkriminuoti, tai jisai sukelia prieš 
save įtarimų, kad jo priesaika buvo melaginga.

Tačiau gali būt atsitikimų, kada unijos viršininkas pa
naudoja Penktų j į Amendmentu dėl kokios nors kitos 
priežasties. Todėl UAW prezidentas sako, kad kiekvienu 
atveju dalykas turi būt ištirtas, ir tik suradus visus fak
tus, privalo būt padarytos atitinkamos išvados.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

ėr v a g v *aGeležine uždanga 
idėjų nesulaiko

Njujorke leidžiamas Ame
rikos s. d. žurnalas “The New 
Leader” sako, Vengrijoj yra 
8 Sovietų divizijos, Lenkijoje 
12, o Rytų Vokietijoje 22 — 
viso pusė milijono kareivių, 
kuriuos veikia Gomulkos užsi
laikymas Lenkijoj. Dr. Belą 
Fabian, buvęs vengrų parlia- 
mento atstovas ir dabartinis 
spaudos komisijos pirminin
kas Pavergtų Europos Tautų 
assamblėjos, žurnalui rašo:

“Maskva, turbūt, savęs ne
apgaudinėja viltimi, jog pa
naujintas teroras padarys jai 
draugų Vengrijoj. Teroro tik
slas gązdinti kitus pavergtus 
kraštus. Tačiau jis atsiliepia 
rusų kareiviams, kurie sueina 
su liaudimi. Jie demoralizuo- 
jasi. Tai ypač vyksta Lenkijo
je, kur veikia liberališkesnė 
santvarka. Maskva, be abejo
jimo, šitų žino, todėl daugelis 
vengrų mano, kad ji netrukus 
imsis žygių Gomulką nukelti. 
Tačiau, jei užsidegs gaisras 
Pavyslyje, vėjai atgaivins ir 
prigesusias žarijas Padunojy- 
je”.

Senas vokiečių s.d. veikėjas 
Rainer Hildebrandt (kurio 
straipsnis “Komunistinė opo
zicija Rytų Vokietijoje” įdėtas 
“Naujienose” 13 d. bal.) “The 
New Leader” rašo:

“Žmonės tik tada revoliuci
jas pastebi, kai vyksta strei
kai, sukilimai, demonstracijos, 
kraujo praliejimas. Tačiau 
paskutinių šešių mėnesių kas
dieniniai įvykiai Rytų Vokie
tijoje rodo, kad ten vyksta 
tikra revoliucija, nes vadai so
dinami į kalėjimus, nors gat
vėse ir dirbtuvėse ramu. Ypač 
tas žymu studentuose, kurie 
pradėjo studijuoti marksizmą 
kaip reikia ir juo atremti sta
lininkų teigimus. Jie primena 
Markso ir Engelso žodžius, 
kad socializmas kiekviename 
krašte turės atsirasti ir vysty
tis pagal tų kraštų ekonomi
nes, politines ir kultūrines są
lygas. Tokiu būdu, jie klausia, 
kasžin, ar rusų sąlygos tinka 
vokiečiams ?

“Ypač paveikia ‘liberalinis 
komunizmas’ Lenkijoje. Slap
toj kalboj savo aparatui dik
tatorius Ulbricht sakė: ‘Len
kija dabar skleidžia tokią pro- 
pogandą, kad mes turėsime 
stipriai užprotestuoti. Nebeįsi- 
leisime lenkiškų delegacijų. 
Lenkai, matyti, pamiršo, kad 
juos išlaisvino S. S.’

“Daugelis stalininkų Rytų 
Vokietijoj trokšta, kad Mask
va Gomulką pašalintų, nes jo 
pavyzdys nepageidaujamai už
krečia”. š.

UNITED PR.ESS-NAUJ1ENU Photo
Washington specialiai surengtose ceremonijose buvo pagerbtas 

gen. George C. Marshall, kurio vardu prieš dešimt metu buvo pra
dėtas vykdyti specialus planas. Tai išgarsėjęs "Marshall© planas", 
kuris karo suvargintoms Europos valstybėms padėjo, taip sakant, 
atsistoti ant kojy. Gen. Marshallo pagerbime dalyvavo ir preziden
tas Eisenhower.

Kariškiai Sovietų 
Sąjungoje

Autorius knygų apie Rytų 
Europą, anglas prof. Hugh Se
ton - Watson, “The Listener” 
žurnale pasakoja:

Kiekviena valstybė turi ka
riškų pajėgų santykio su civi
le vyriausybe galvosūkį. Po 
Stalino mirties raudonoji ar
mija per maršalą Žukovą, pa
tapusį apsaugos ministeriu, 
įgijo įtakos. Tai naujas daly
kas, nes generolai, paprastai, 
rusų istorijoje nevaidindavo 
svarbių rolių. Tiesa, rusų vi
suomenė būdavo gerokai su- 
militarinta, kadangi kariškos 
pajėgos sukūrė autokratiją ir 
pririnko jai žemių. Tačiau net 
moterų carienių laikais, kada 
gvardijos karininkai į sostus 
jas sodino, kariškiai nestatė 
politinių galios reikalavimų. 
Jie pasilikdavo ištikimi auto
kratijai.

Politinių reikalavimų tepa- 
statė taip vadinami karinin
kai decembristai Aleksandro 
Pirmojo laikais, 1825 metais. 
Bet šitie karininkai jau buvo 
nariai naujo rusų visuomenės 
sluogsnio — inteligentijos. Jie 
buvo matę Europą, lankę jos 
universitetus ir užsikrėtę jos 
demokratinėmis idėjomis. Po 
jų rusų armija vėl pasiliko 
nepolitikuojančiu elementu. 
Revoliucines nuotaikas puose
lėjo civiliai, ne kariškiai.

Caro armijas pagraužę, bol
ševikai suorganizavo savo rau
donąją armiją, kur kariškių 
klusnumas autokratinei civilei 
valdžiai buvo padarytas griež
tesnis, negu prie carų. Stali
nas 1937-38 metais pusę augš- 
tesniųjų karininkų “nuvalė” į 
kapus, nes norėjo armiją pa
daryti ištikima jam.

ŽTV ® 9 99 TfXS V iOIragingieji Birželio 
įvykiai

Prieš 17 metų Lietuva su ki
tomis Pabaltijo valstybėmis ta
po. Sovietų Rusijos bolševikų 
auka. Iki šiai dienai ji kenčia 

žiauriausią vergiją, naikinimą 
ir žudymą.

Bolševikai nepasitenkino pa
vergimu minėtų valstybių, pa
sišovė ir žmonių išnaikinimu. 
1941 metais birželio mėn. iš 14 
į 15 d., tik per vieną naktį buvo 
suimta per 40,000 lietuvių, senų 
ir jaunų, vyrų ir moterų, ir neit 
ligonių, ir sugrūdę į gyvulinius 
vagonus išgabeno į tolimuosius 
Sibiro plotus, į darbo stovyklas 
lėtam sunaikinimui ir mirčiai. 
Tas pats likimas sulaukė Lat
vijos ir Estijos.

Pabalti j is ir kitos pavergtos 
valstybės, būdamos už geležinės 
uždangos šaukiasi į laisvąjį pa
saulį pagalbos. Bet vakarų pa
saulis trokšdamas bet kokia kai
na išlaikyti taiką, nebenori gir
dėti kas dedasi už geležinės už
dangos, nebemato kad ten lie
jasi nekaltų žmonių kraujas, 
kad žūna milijonai nekalu žmo
nių.

Cleveland© lietuviai, latviai ir 
estai šiais metais nutarė Tra- 
ginguosius Birželio įvykius mi
nėti - rengi demonstraciją drau
ge. Pasiryžo belstis į laisvojo 
pasaulio žmonių širdis ir sąžinę 
prašant užtarimo' prieš savo val
stybių vyirausybių asmenis, kū

Bet, štai, dabar pirmusyk 
S. S. istorijoj į centrinį valdy
mo ratelį patenka profesiona
lus kariškis. Maršalas Žuko
vas, rodosi, dabar turi dau
giau įtakos negu bet kuris ge
nerolas turėjo per šimtus me
tų rusų istorijos. Jis, be abejo
jimo, atstovauja jau senstelė
jusius kariškių sluogsnius. Ko
kia ateitis jaunesniems?

Raudonosios armijos užda
vinys pradžioje buvo ginti pa
saulinę proletarinę revoliuciją 
ir laisvinti darbininkus iš ka
pitalizmo vergijos. Tačiau 
raudonarmiečiai puikiai žino
jo, kas jiems buvo įsakyta da
ryti Vengrijoje. Kas žino, ko
kių “decembristų” atsiras tarp 
tų, kurie karo metu matė Eu
ropą, o dabar mato pavergtų 

j kraštų gyvenimą? Rusų istori
ja rodo, kad armija, papras- 
Į tai klusni civilei autokratinei 
t valdžiai. Tačiau prieš 1917-tus 
melus būdavo praraja tarp in
teligentijos ir liaudies. Dabar
tinėje S. S. tokios prarajos, 
turbūt, nėra, nes ir karininkai, 
ir kareiviai, mokslo profeso
riai ir išsilavinę technikai veik 
vienodos kilmės. Gal būt, jau 
bus sunku naujas idėjas sutal
pinti mažuose rateliuose. Š.

Nusiginklavimas
Bostono “Monitor” Vašing

tono korespondentas rašo:
“Nežiūrint, kaip siaura ir 

ribota bus bet kuri nusiginkla
vimo sutartis su S, S., ji parei
kalaus storo pasikeitimo Ame
rikos visuomenės nuotaikose. 
Oficialiuose rateliuose šis pa
sikeitimas jau žymus. Visų 
pirmiausiai, Vašingtone mažai 
betikima, kad, Maskva vyk
danti kokį tai visaapimantį 
planą pasauliui valdyti. Tiki-

ma, kad Maskva ištikrųjų no
ri nusiginkluoti. Galiausiai, 
neabejojama, kad Maskvai ne 
paslaptis, kur mūsų atominiai 
ir rakietiniai centrai.

“Prezidentas Eisenhoweris 
savo paskutinėj kalboj spau
dos atstovams pareiškė, kad 
mums nereikią būti ‘atžaga
reiviais’ ir ‘smulkiais’, bet ‘at
virai galvojančiais’. Jis nė žo
džiu neprisiminė Sovietų nuo
širdumo klausimo, kurį pakė
lė Amerikos generalinio štabo 
galva admirolas Radford. Da
lykas, matyt, ne nuoširdume, 
bet ar sutarta sutartis prakti
koje veiks.

“Pavyzdžiui, oro inspekciją 
sutarus, Sovietų lėktuvai, skir
ti po Ameriką skraidyti, aiš
ku, bus pirma tiksliai iškrės
ti, kad neprašmugeliuotų ato
minių bombų. Tas pats būtų 
daroma ir su Amerikos lėktu
vais, skirtais stebėti Sovietų 
teritoriją. Be abejojimo, lėk
tuvuose sėdės abiejų pusių ste
bėtojai. Tokiu būdu, dalykas 
ne nuoširdume, bet praktišku
me, saugume ir tiksliame vyk
dyme.

“Vašingtone manoma, kad 
Sovietų diktatoriai pradėjo bi
joti atominio karo ir todėl yra 
pasiruošę praktiškam nusigin
klavimui”. š.

rie rystųsi pasakyti atvirą žodį 
—pareikalautų Sov. Rusiją pasi
traukti i'š užgrobtų valstybių ir 
duoti toms valstybėms laisvę, 
laisvai ir savystoviad tvarkytis.

Todėl š. m. birželio 16 d. 10 v. 
šv. Jurgio ir Nepaliaujamos Pa
galbos lietuvių parapijų bažny
čiose bus atnašaujamos šv. mi
šios už nukankintus, nužudytus 
ir dabar kankinamus bei perse
kiojamus Pabaltiečius. Pamal
dose dalyvaus kartu latviai ir 
estai.

Kreiptasi į visų tikybų bažny
čių valdytojus prašant priminti 
Pabaltiečių Traginguosius Bir
želinių įvykius ir dabartines 
kančias komunizmo vergovėje.

Tą pačią dieną 4 vai. po pie
tų Engineering Hall (Clair ir 
Ontario gatvių kampas, įėjimas 
iš St. Clair) bus iškilming-as mi
nėjimas. Pakviesti valdžios pa
reigūnai bei visuomenės atsto
vai. Bus pateikta, atatinkama 
deklaracija priimti ir pasiųsti 
Aukštesniems valdžios pareigū
nams bei paskelbta spaudoje.

Visos Cleveland© lietuvių or
ganizacijos prašomos tą dieną 
(birželio 16 d.) sekmadienį ne
daryti kitokių parengimų, pra
šoma kuoskaitlingiausiai daly
vauti pamaldose ir iškilmingam 
minėjime. Tik gausus ir organi
zuotas lietuvių, latvių ir estų 
dalyvavimas šiame minėjime pa
rodys mūsų tautinį solidarumą 
kovoje už mūsų pavergtų Tautų 
išlaisvinimą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© Skyriaus Valdyba.

IŠRADĖJAS SUBADĖ 
SAVO ADVOKATU

Frank Hunyady, vengrų kil
mės išradėjas, 76 metų, iš Či
kagos, 4027 N. Southport avė., 
užpuolė Detroite patentų ad
vokatą Franklin Quale, 48 m., 
ir dūrė atsuktuvu trejetą kar
tų į nugarą.

Išradėjas kaltina advokatą, 
kad jis norėjęs pavogti jo iš
radimą, naujos sistemos stab
džius automobiliams. Sužeis
tasis nugabentas į ligoninę. Jis 
kaltinimus nuneigė. Advoka
tas sako, kad jis norėjo tik 
pelningai patentą parduoti 
Kelsey-Hayes Wheel korpora
cijai. (v) 

--- —

Areštavo 38 kartus
Narkotikų biuro detektyvai 

suėmė jau 38-tą kartą William 
Langford, 47 m., iš 4300 Dre
xel blvd.

Jis buvo suimtas su Miss 
Harriet Washington, 25 m., iš 
4330 Lake Park avė., kuri jau 
yra buvusi areštuota 17 kartų. 
Jiedu buvo pasislėpę nuo po
licijos name 4901 Drexel blvd. 
Ten agentai rado heroino už 
$8,000. (v)

JONAS AUGUSTAITIS

TIKROVĖS ŠVIESOJE
ATSAKYMAS MANO 

‘ OPONENTAMS IR ST. RAŠTIKIO 
KARIUOMENĖS REFORMOS

' \ ----------
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Jeigu jie nesusitaria, tada ten
ka pirmininkui admirolui Radford pa
spausti juos mandagiai ar nemandagiai, 
arba pateikti nesusitarimų esmę savo ci
viliniam bosui, gynimo sekretoriui Char
les E. Wilson”.. “Ką jūs manot, Raddy?”, 
neabejotinai paklaus Wilsonas. “Radfor
das tuomet neabejotinai pateiks raštišką 
atsakymą, pareikšdamas: Čia yra mano 
keletas samprotavimų”. Taip rašo “Time, 
the weekly magazine” — žurnalas, straip
snyje “Armed Forces” — aprašinėdamas 
J. A. Valstybių Vyriausiojo štabo (mūsų 
terminu tariant) veiklą. (Žiūrėk Time, 
Weekly News Magazine, Atlantic Edition, 
Febr. 25, 1957). Manau, nė vienas iš pen
kių generolų (ir niekas bendrai) visai ne
mano, kad civilis Charles Wilsonas neturi 
nei autoriteto, nei kvalifikacijų spręsti 
vyriausius kariuomenės reikalus?.. Jeigu 
generalinio štabo pik. Hn. J. šepečiui šis 
reikalus dar nebūtų suprantamas, tai, de
ja, aš negaliu jam daugiau šiame reikale 
padėti, — aš negaliu surasti dar aiškesnių 
pavyzdžių toliau šį reikalą aiškinti...

2.
Po šių pastabų dėl p. J. Šepečio galvoji

mų, tenka pereiti prie E. L. J. autoriaus 
“Dokumentai apie lenkų ultimatumą 1938 
m. Lietuvai” (Į Laisvę Nr. 12/49) ir pada
ryti čia visą eilę pastabų. Trumpai prisi
mintina (vienu sakiniu), jog savo rašiny 
(Naujienos, 1957 m. sausio 9-10) kalbėda
mas apie Lenkijos ultimatumą Lietuvai 
ir jojo paruošimo autorius, aš pareiškiau, 
kad jeigu Lenkija iš anksto nebūtų žino
jusi, kad Lietuva ultimatumą priims, ne
būtų jojo įteikusi (tos nuomonės esu ir 
dabar), o jeigu jau būtų įteikusi ir Lietu
va jį būtų atmetusi, būtų iškilęs karas, 
vokiečiai nebūtų pasilikę neitralūs ir ne
būtų leidę Lenkijai užimti Lietuvos, Lie
tuva būtų jau 1938 m. patekusi į vokiečių 
įtakos zoną (nekalbėjau apie režimo for
mą) ir nebūtų turėjusi pirmos bolševikų 
okupacijos su visomis jojo pasėkomis. 
Kaip (iškilus Lietuvos-Lenkijos karui) 
būtų vysčiusis Lietuvos ir Rytų Europos 
politika toliau, yra politinio analizavimo 
dalykas su tam tikra paklydimo doze — 
taip aš pasakęs sustojau tuomet “Naujie
nose” analizuoti tą reikalą toliau ir daryti 
galutinas išvadas. Į tokį mano samprota
vimą (bei sugestijas) E. L. J. autorius, pa
teikia visą eilę (pagal autorių) “doku
mentų”, kurie turėtų įrodyti mano galvo
jimo1 klaidingumą. E. L. J. autorius (ar 
autoriai) pareiškia ar “nurodytieji faktai 
(mano) yra patikimi, realūs, imamės tik
rinti juos pagal Vokietijos užsienių reika

lų ministerijos slaptus dokumentus, . ku
rie buvo paskelbti 1954 m. Naudojamės' 
prancūziška laida — Les archives secretes 
de la Wilhelmstrasse V, Paris 1954”. (Į 
Laisvę, psi. 69). Pirm pradedant kalbėti 
apie tą reikalą iš esmės, tenka padaryti 
keletą pastabų dėl tų “slaptų dokumentų”: 
Taigi pirmiausia:

a) aš naudosiu tą patį leidinį, bet origi-. 
nalia vokiečių kalba, — būtent: Akten zur 
Deutschen Auswaertigen Politik 1918 — 
1945, V) Aus deni Archiv dės Deutschen 
Auswaertigen Amtes.

b) E. L. J. autoriaus minėto straipsnio 
citatų vertimuose yra padaryta esminių 
klaidų (gal jų buvo ir prancūzų tekste?) 
Jų čia netaisau — tolimesnėj kalboj pri
minsiu tai pagal reikalą.

c) E. L. J., cituodamas tuos “dokumen
tus”, vartoja terminą — RIBBENTROPO 
nota — rašyta kovo mėn. 18 d. arba nota 
kovo mėn. 17 d. Pabrėžiu, kad tai nėra 
jokia nota, nota kam nors adresuota, bet 
tik pasikalbėjimų užrašai (originale — 
žodis Aufzeichnung).

d) Visa toji medžiaga, kurią cituoja E. 
L. J. autorius, nėra nei dviejų nei kelių 
šalių pasitarimų protokolai, nei Valstybių 
sutartys, nei kurios nors kitokios rūšies 
įsipareigojimų dokumentai, bet yra tik di
plomatų pasikalbėjimų bei pareiškimų 
užrašai, įdėti į bylas (Akten), kad nebū
tų užmiršti, ar užmiršta.

e) E. J. L. cituoti “dokumentai” yra pir- 
mon eilėn užrašyti paties Ribbentrop’o 

(Vokieių užsienių reikalų ministerio), jo 
pasikalbėjimai atsilankius pas jį (kovo 
mėn. 18 d.) p. Lipskiui (Lenkijos amba
sadoriui Berlyne), Dr. Šiauliui, Lietuvos 
pasiuntiniui Berlyne ultimatumo reikalu, 
Keitelio raštas Ribbentrop’ui, Moltke’s 
(Vokiečių ambasadoriaus Varšuvoje) pra
nešimai Ribbentrop’ui, bei p. Zechlin’o 
(Vokiečių pasiuntinio Kaune) pranešimas 
Ribbentrop’ui apie pasikalbėjimą su p. 
Urbšiu ultimatumo išvakarėse.

Pabrėžiu, kad čia yra pasikalbėjimai 
šalių, Vokietijos-Lenkijos ev. Vokietijos- 
Lietuvos atstovų, nesurištų jokiomis drau
gingumo sutartimis bei pagalbos paktais; 
šalių, turinčių viena į kitą didelių preten
zijų (Vokietijos į Lenkiją) ir šalių, kurios 
neturėjo viena kitai pasitikėjimo. Tai yra 
laisva . diplomatų veikla (gal net žaidi
mas) Lietuvos-Lenkijos ultimatumo metu 
bei jo išvakarėse. Todėl tokius pareiški
mus tenka priimti ir vertinti labai kritiš
kai.

Ar daug galima buvo tikėti p. Recko 
(Lenkijos užsienio reikalų ministerio) pa
reiškimais Vokiečiams ultimatumo išva
karėse dėl Lietuvos? (Ir tie yra užrašyti.) 
Todėl į visus tokius diplomatų pareiški
mus, padarytus per audiencijas, tenka 
žiūrėti su tam tikra nepasitikėjimo ar at
sargumo doze ir labai atsargiai juos pri
imti, ypatingai, ’kai jie prieštarauja ben
drai politikos raidai. Tat tokios vertės yra 
visi tie E. J. L. “dokumentai”, kuriais jis 
tikisi sugriovęs mano samprotavimus dėl 

lenkų-lietuvių konflikto.

Po šių pastabų pereiname prie pačio 
reikalo svarstymo ir pirmon galvon prie 
Lietuvos-Lenkijos santykių atstatymo, — 
ultimatumo paruošimo ir įteikimo.

Pradėdami tačiau kalbėti šiuo klausi
mu, turime neužmiršti, jog Lenkijos ulti
matumas Lietuvai buvo įteiktas kovo mėn. 

,17 dieną, o atsakymas turėjo būti duotas 
kovo mėn. 19 dieną iki vidurnakčio. 
Taigi pirmiausia:

a) Vokiečių ambasadorius Varšuvoje p. 
Moltke telegrafuoja p. Ribbentrop’ui kovo 
mėn. 17 dieną ir, be kita'ko sako: Beckas 
turėjęs porą pasikalbėjimų tuo reikalu 
(santykių užmezgimo su Lietuva. — iJ.A.) 
su p. Lozoraičiu. Vieną prieš dvejus me
tus (sausio mėn. 1936 m.) kitą prieš pus
antrų, bet jie nedavę jokių vaisių, (žiūrėk 
“Į Laisvę” pusi. 69, Nr. 12/49, 1957-m.)

(Originale parašyta — Lositis ten, kur 
“Į Laisvę” rašo — Lozoraitis. Jeigu i tačiau 
Lositis yra Lozoraitis, tai Lozoraitis išky
la dar ryškesnėje šviesoje nei iki dabar. 
Suverenės Valstybės Užsienio Reikalų Mi- 
nisteris turi slaptą kontaktą su priešų val
stybės ministeriu, — valstybe, su kuria 
pirmoji “neturi” santykių.)

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
NAUJIENAS
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KĄ VEIKTĄ

lietuvių jaunimas birželio vakarais 
I ___________

\ I

KAIP NUVAŽIUOTI Į BALFO PIKNIKĄ
Pirmoji JAV ir Kanados lie

tuvių tautinių šokių šventė ir 
Jaunimo kongresas Čikagoje di
džiąją dalimitbus mūsų jaunimo 
'demonstracijos. Taigi šiems di
deliems įvykiams bfesiartinarit, 
mudu su kolega Edvardu šulai- 
čiti nutarėm pavažinėti po pa
saulio lietuvių sostinę ir pasi-' 
žiūrėti, k^ip lietuviškasis jau
nimas šioms savo šventėms ruo
šiasi.

Melrose Parke trūksta vyrų
Žmogui, nespėjusiam įsigyti 

mašinos, Melrose Parko lietu
vius aplankyti nėra toks papras
tas reikalas. Važiavome ir auto
busu, ir pakeltiniu traukinėliu, 
ir vėl autobusu. Pasitaikė, lyg 
tyčia pirmadienio^ vakaras, o 
tais vakarais jaunieji tautinių 

,i šokių šokėjai kaip tik turi re
peticijas vokiečių parapijos sa
lės rūsyje.

Nedidelis Melrose Parko mies
tas, maža lietuvių kolonija, ne
daug ir jaunimo. Džiugu, tačiau, 
kad visas šokti galintis jauni
mas yra susibūręs į tautinių 
šokių grupę ir įtemptai ruošia
si didžiajai šokių šventei.

—Mums, vyrų, matote, trūk
sta, — aiškino būrelio vadovė ir 
mokytoja Aurelija Lingytė, šo
kėjams belaukiant muzikanto 
Juozo Kožiko ir bemiklinant 
kojas prieš “džiukbakso” muzi
kos. — Turime devynias mer
gaites, o tik šešis vyrus.

ši šokių grupė įsikūrė vos 
prieš gerų pusmetį Lietuvių 
Bendruomenės pastangomis. Vi
si šokėjai yra moksleiviai ir 
studentai, kuriems šis priešeg- 
zamininis laikas ypatingai bran
gus, tačiau, vis dėl to jie randa 
kelias valandas savaitėje pa
švęsti lietuviškam šokiui. Kad 
ir per tokį trumpą gyvavimo 
laikotarpį, jie jau spėjo gražiai 
pasirodyti šeštadieninės lietu
viškos mokyklos vakaro pro
gramoje.

—O koks gi lietuviškas šokis 
jums labiausiai patinka? — už
klausiu jauną šokėją Danguolę 
Markutę, atėjusią paprašyti sia^ 
vo mokytojos, kad ją išleistų iš 
repeticijos kiek anksčiau, kad 
galėtų padaryti kažkokį rytdie
nos darbą iš gamtos mokslo.

—Mian tai “Žiogeliai”. Toks 
gyvas ilr turtingas figūromis...

Jos draugės jau rikiuojasi 
Blezdingelei. šoka mokytojos 
jaunoji sesutė Liucija, šoka 
Giedrė Bričkaitytė, Vita Vai-

JOHN T. ZURIS 
attorney 
Room 1475

11 SO. LA SALLE STREET 
Phone: RAndolph 6-4425 

Home phone: LAfayette 3-9477

PIRMOJI NAUJIENA 
AMERIKOJ

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — įvairios liaudies dai
nos ir tautiniai šokiai. Kaina— 
$14.85.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. ITalsted St., Chicago, Ill., te
lefonas YArds 7-0677.

P. S. Reta proga nebrangiai 
įsigyti foto aparatą Contax su 
visais priedais-
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nau skaitė, Laima Jaraitė, Lėta 
Budelskytė, o taipgi ir Genė 
Paugytė ir Ona Didžbalytė, ku
rių broliai Algis ir Adomas pa
siruošę laukia muzikanto užgro- 
jant Kalvelį. Su jais laukia Tei
sutis Murinas, Vitalis Utara, 
žygis Puoderys ir Adomas Mic
kevičius.

'Pažymėtina, Ikad Melrose 
Parko apylinkės šių metų L. B. 
valdybos , kuriai pirmininkauja 
Jonča, didelę dalį irgi sudaro 
jauni žmonės: Aurelija Lingy
tė, Vyt. Stankus ir Gražys Jr.

Ar ne be reikalo priekaištai, 
kad mūsų jaunimais darosi abuo
jus lietuviškiems reikalams?
Jūros skautai ir žemėje šaunūs

Antradienį aplankome jūrų 
skautų tunto Neringos šokėjų 
grupę, vadovaujamą jaunos stu
dentės Gražinos Sąbaliūnaitės, 
susirinkusią Lietuvių auditori
joj. Tai jau žymiai gausesnis 
būrelis. Priskaičiau virš dvide
šimties šokėjų. Ir patyrimo šio
je srityje daug daugiau turi: 
greitai baigia trečiuosius gyva
vimo metus.

— Susibūrėme ir pradėjome 
mokytis lietuviškų tautinių šo
kių, kada jų reikėjo mūsų ren
giamo vakaro “Jūros dugne” 
programai. Nuo tada ir nebeiš- 
siskirstėme. Gi ir šis mūsų ren
gtas vakaras, atrodo, pasidarys 
tradicinis.

— Ar kitose programose ir
gi pasirodote, — toliau klausi
nėjome būrelio vadovą Gražiną.

— Viešų pasirodymų priskai- 
tome jau virš dvidešimties. Ne
seniai dalyvavome televizijos 
programoje “Polka time”. La
bai jiems patiko, šią vasarą vėl 
•pakvietė.

Neringos 'šokėjų grupę ilgi 
sudaro ■besimokinantis jauni
mas, taigi jiems šis metas re
peticijoms irgi nepalankus. Pa
ti mokytoja Gražina Sabaliūnai- 
tė Illinois universitete studijuo
ja pedagogiką, šią savaitę ji 
irgi turi kelis egzaminus. Dėl 
tokios pat priežasties į repetici
ją neatvyko nuolatinė Neringos 
muzikantė Irena Jurgaitytė. Ta
čiau, dėl to repeticija nenutrūks
ta. šokėjai patys dainuodami šo
ka Kalvelį, 'Blezdingėlę, Kepu
rinę. .. Mokytoja pasiskundžia, 
kad po panašių repeticijų ne tik 
ji'pati, bet ir šokėjai grįžtą na
mo užkimę.

Matome šauniai besisukančius 
Birutę ir Kęstutį Cicėnus, Šarū
ną ir Arvydą Taurus, Birutę ir 
Dalią Didžpinigaitytes, Ira Mac
kevičiūtę, Danutę Gudaitytę, 
Diemantę Karvelytę, Danguolę 
Urbonaitę, Nijolę Gaižutytę, Mi
ną Lorencaitę, Vytenį Petrušį, 
Genių Petrulionį, Algį šlapkaus- 
ką, Algį Mikelevičių ir kitus. 
Tięk gražaus lietuviško jauni
mo! Ir su kokia meile visi ruo
šiasi didžiajai savo šventei!

— Su tais, kurie čia, šoka tai 
bėdos nėra. Juos ir lietuviškuo
se parengimuose matysi ir litu
anistinėse mokyklose ir visą ką 
kitą... — kalba ausin iš kažkur 
atsiradęs L. Bendruomenės pir
mininkas dr. J. Ba j erčias. — 
Bet kur kiti

Nesinori tikėti, kad dar ir ki
tokių būtų. Pavažinėsim — pa
matysim...

O Ciceroj vyrų perdaug!
Cicero jaunimas tautinius šo

kius mokosi Stepono Gobio už
eigos salėje. Trečiadienio vakarą 
jie čia, susirinko pasipuošę pui
kiais lietuviškais rūbais; mat, 
— laukė fotografo.

— Šventės Vadovo redakto
rius m už. J. Kreivėnas, žinote, 
davė paskutinį terminą prista
tyti šokėjų nuotraukai, — aiški
no ciceriečių grupės mokytoja 
Brone Jarreikienė, tautiniuose 
rūbuose nieku neišsiskirianti iš 
savo jaunamečių šokėjų. Jos va
dovaujamas būrelis, dar gana 
neseniai įsikūręs, jau sėkmingai 
pasirodė kelių lietuviškų paren
gimų programose.

UNITED PRESS-NAŲJIENŲ Phota
CARMEL BEACH (California) 19 metu William Orner benardydamas gavo ataką. Visos pastangos 

jį atgaivinti nuėjo niekais.

Lietuvos darbininkai tebetelkiami 
darbams Karelijoje

Tuo domisi jau ir suomių spauda.
(ELTA) Jau kelintus metus 

Lietuvoje telkiami darbininkai 
miško medžiagos paruošimo dar
bams Karelijoje. Dar ir pasta
rais laikais Vilniaus “Tiesoje” 
kai kada telpa tokie skelbimai:

“Vyriausiojo perkėlimo ir or
ganizuoto darbininkų telkimo 
valdyba prie Lietuvos TSR mi
nistrų tarybos vykdo perkėlimą 
į Karelijos ATSR miško pramo
nės ūkius. Persikelti gali šei
mos, turinčios ne mažiau kaip 
du darbingus narius. Persike- 
liąntiems suteikiama eilė leng
vatų...”

Vadinamo perkėlimo įgalioti
niai savo registracijos punktus 
turį Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir Panevėžyje.
Mums aišku, kad tai ne kas ki
ta, kaip savotiška deportacijų 
forma,.

parengi-

nes jau

Kuriems

O čia ir J. Kožikas su savo 
lakordeonu.

— Ar tik nesimatėme Melrose 
Parke? Nepatingėjote net iš ten 
atvažiuoti ? '

— Čia tai aš gyvenu! Visus 
vakarus praleidžiu repeticijose. 
Rytoj groju “Dainavai”, o poryt 
reikia savo orkestą mokyti. Stu
dentų šokių vakare grosime.

J. Kožikas jau kuris laikas tu
ri suorganizavęs savo sštuonių 
asmenų orkestrą. Ne vienas jį 
girdėjo lietuviškuose 
muose.
, Kalboms laiko nėra, 
pasigirsta Jonkelis.

— Vyrai į vietas,
trūksta, mergaičių, sėskite pail
sėti. šoksite pakaitomis. Kazi
mierai, išspiauk gumą! — skam
ba vadovės B. Jameikienės įsa
kymai.

— Nors vienoj vietoj radome 
vyrų daugiau! — nustembu aš.

— Nevisai. šiandien trys 
mergaitės prašėsi, kad išleisčiau 
.ruoštis egzaminams, tai ir pa
sidarė berniukų daugiau.

Dabar suūžia Kubilas ir grin
dys susiubuoja po jaunųjų ko
jomis. Toks tempas! Tokia 
energija!

— O čia mano pavaduotoja 
Aldona, — vadovė pristato mum 
jaunutę liekną šokėją A. Bendi- 
kaitę. — Aldute, jeigu manęs 
sekmadienį nebus, tau teks re
peticiją pravesti. Bernardai, ko
dėl nešoki?

— Ma;no šokėja to šokio ne
moka.

— Paimk Korneliją. Ji moka.
— Ar neišsilieja 'šių vyrukų 

energija per kraštus kartais? Ar 
netenka susipykti? — klausinė
jame ponią Jameikienę.

— Negalima ant jų pykti. Tik 
pažiūrėkite su kokiu ūpu jie šo
ka. Nedirbčiau, jei pas juos ne
būtų tokio entuziazmo.

— Kokiame pasirodyme jums 
geriausiai pasisekė ?

— Geriausiai, manome, dar 
pasiseks! Tautinių šokių šven
tėje! •

Nors ir sunku su. šia jauna 
grupe skirtis, bet jau laikas. 
Lauke sunkūs debesys jau gula 
Cicero. Gali būti lietaus...

- Algis Kiršinąs

Koks skaičius Lietuvos darbi
ninkų jau perkeltas į Kareliją, 
niekas nepaskelbė. Bet yra bu
vę žinių iš pačių sovietų šaltinių, 
kad Karelijoje dirbą lietuviai 
miško darbininkai pagaminą žy
mius miško medžiagos kiekius. 
Lietuvio akimis žiūrint, toks 
darbininkų perkeldinimas į toli
mą, svetimą kraštą — tai vie
nas iš sovietinių būdų žmones 
nušalinti nuo savo tėvynės. Ge
resnės ar blogesnės ten darbo ir 
gyvenimo sąlygos — perkeldina- 
mieji ilgam netenka savo kra
što, priversti duonos kąsnį ieš
kotis svetimam ir klimatiniai 
nepatogiame krašte, be to, suar
domos 'šeimos, o Lietuva neten
ka savo tautos narių. Darbo jė
gų pertekliaus pačioje Lietuvoje 
nėra, o priešingai — daugelyje 
kolchozų vyrauja moterų darbo 
jėga. Net moksleivija įjungia
ma privalomai į darbą žemės 
ūkyje.

Pastaruoju metu jau ir suo
mių spauda susidomėjo Lietu
vos darbininkų perdeldinimu į 
Kareliją. Suomių laikraštis 
“Helsingin Sanomat” š. m. ge
gužės 25 d. tuo klausimu įsidėjo 
ištisą pranešimą. Cituoja Lie
tuvos sovietinėje spaudoje til
pusius atsišaukimus ir t. k. pa
stebi, kad skelbimai darbinin
kams telkti rodo, jog čia vykdo
ma gana plati akcija. Telkiama 
visose Lietuvos apygardose. 
Toks darbininkų perkeldinimas 
iš Lietuvos, anot laikraščio, Ma
skvai esąs naudingas keliais po
žiūriais. Pirmiausia tuo, matyt, 
norima bent kiek sušvelninti pa
sireiškusį Lietuvoje nedarbą. 
Lietuvoje prieš karą gražiai bu
jojęs žemės ūkis, kuris Sovie
tams valdant esąs gerokai su
griautas. Pavyzdžiui grūdų ga
myba esanti žymiai mažesnė, ne
gu prieš karą. Antra, Maskva 
tuos perkeldinimus vykdo dar 
ir dėlto, kad nori Karelijos so
vietinėje respublikoje dar dau
giau “sumaišyti” tautybes. Ka
relijos respublikos gyventojų 
daugumą dabar sudarą rusai. 
Kareliai, suomiai ir kiti vietinės 
kilmės gyventojai atsiduria ne- 
reikšmingesnėje mažumoje. Kli
matinės sąlygos esančios ten 
sunkios, miško pramonės mecha
nizacija atsilikusi. Sovietai 
stengiasi atkeltuosius lietuvius 
įkurdinti ir įdarbinti kiek galint 
neapgyventuose plotuose palei 
Suomijos sieną.

Ir šiaip suomių spaudoje daž
nai būna pranešimų apie Lietu
vą. štai dienraštis “Karjalai- 
nen” (Karelis), išeinantis Joen
suu, vieninteliame Karelijos 
mieste, kuris po to kra'što pa
dalinimo liko nesujungtas su so
vietine Karelija., neseniai tilpo 
ilgas straipsnis apie Lietuvą ir 
jos likimą. Jo autorius yra to 
laikraščio redaktorius mag. A. 
Hintikka, kuris 1925 metais su 
pirmąja suomių žurnalistų de
legacija lankėsi Lietuvoje ir iš 
jos parsivežė gerus įspūdžius. 
Deja, neilgai Lietuvai tekę būti 
nepriklausomai. Dabar lietuviai 
egzilyje esą vieninteliai, kurie

Confidential žurnalas
— ne išmtis spaudoje

Skandalų, ypač iš filmų pa
saulio, žurnalas Confidential 
buvo patrauktas į teismą. No
rėta jį apkaltinti ir nubausti 
už pašto nuostatų laužymą. 
Prokuroras įrodinėjo, kad 
Confidential išspausdino strai
psnį Su patarimais apie abor
tus.

JAV apygardos teisėjas Jo
seph Perry atmetė šį ir kitus 
8 iškeltus kaltinimus. Jis pa
lygino šį bulvarinį žurnalą su 
vaiku, kurį reikėtų nuplakti. 
Bet kaip galima plakti tik šį 
vaiką, jei tą patį daro visi ge
ri berniukai, pasakė teisėjas, 
atseit, Confidential nėra vie
nintelė “juoda avis” Amerikos 
spaudos kaimenėj, (v) 

atstovauja aną buvusiąją Lietu
vą. Suomis baigia savo straips
nį liūdna pastaba: “Pasaulis yra 
blogas. Viską nulemia didieji. O 
Lietuvą jie užmiršo”.

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 ihilijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICIL JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

I'š Chicagos automobiliais geriausia važiuoti Archer Avenue, 
kuri vėliau vadinasi US 4A kelias. Tuo keliu reikia važiuoti iki 
Willow Springs, o ten pasukti į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
privažiuoti German Church Road, kuris nuves tiesiai į Balto- 
Pikniką, v

Kas važiuos gatvių busais, tai turi pasiekti Cicero Avenue, 
kur galės gauti į Joliet einančius busus. Jie nuveš iki Willow 
Springs, o čia Balto automobiliai jau nemokamai nuveš svečius 
tiesiai į Bučo daržą.

Kitą sekmadienį, birželio 16 dieną, tame pačiame Bučo darže 
bus NAUJIENŲ piknikas. . .

Užsimušė 
automobilistas

John Davis, 31 m., iš 7019 
Parnell avė., buvo 5 vaikų tė
vas, bet jo vairavimo polin
kiai vargu skyrėsi nuo jo vai
kų. Jis lėkė automobiliu 79 st. 
90 mylių per valandą greičiu 
ir buvo “sustabdytas” geležin
kelio viadukto prie Fielding st.

Netoli važiavę du policinin-

kai išgirdo trenksmą; jie dar 
spėjo ištraukti Davis iš auto
mobilio likučių prieš jiems už
sidegant. Bet nugabenus į St. 
George ligoninę, buvo konsta
tuota, kad jis mirė, (v)

help your
HEART FUND” 
help your HEART



HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

JUNE HIGH SCHOOL 
GRADUATES

Office assignment openings in onr 
National Headquarters 

Secretaries - Typists - Stenographers
Beginners or experienced. Training 

provided on job. Outstanding benefits- 
Good pay. Unusual assortment of 

jobs with variety of work.

SEARS NATIONAL HEADQUARTERS 
Room 500 — 5th floor — Administration Building

HOMAN AND ARTHINGTON

Call Betty Thurmer KEdzie 3-2500 — Ext. 772

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00. ,

Galima nupirkti be pinigų, . 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam( 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct, 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai* Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6328 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 3-4236

KONTRAKTORIUS 
Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau 
juose namuose, taiso juos senuose 
įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894

DIRBU langus, duris, langams tink
lus, remontuoju namus, statau gara
žus. Galandu piūklus.

POVILAS ZAVADŽIUS 
7135 So. Rockwell Street 

TeL: HEmlock 4-1169

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

PARDAVIMUI labai geras smuikas. 
Skambinti Livingston 8-5468

~ PAINTERS AND DECORATORS 
Malinvotojai ir PopĮyJuotoiąl

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus,, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

SITUATION WANTED 
_Ieško Darbo

HANDY MAN ieško darbo vasar
namyje. Esu karpenteris, plumb^J 
ris, elektrikas, maliorius ir šaltkal
vis. Joe Pulty, 3218 So. Green St., 
3rd floor.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Immediate openings for

REGISTERED
NURSES
. or

GRADUATES
ALSO

NURSE SUPERVISOR
(Pediatric unit of large 

general hospital)

All shifts. General staff duty in 
large hospital in N. ¥., openings 
in operating room pediatrics and 
obstetrics. Salary depending on 
ability and training. Differential 
for evening and night. Generous 
personal policies. Maintenance and 
living quarters if desired. Within 
easy travel or walking distance of 
universities.

Wire, write call 
ELEANOR E. HAROLD, 

Director of Nurses

L. I. COLLEGE 
HOSPITAL

340 HENRY STREET 
BROOKLYN 1, N. Y.

REIKIA MOTERS, patyrusios, dirbti' 
prie garinio stalo restorane. $7.50 į 
dieną. 5 dienas savaitėje. Tik dieno
mis. Nedirbama sekmadieniais. Nuo
lat darbas. Kreiptis prieš 2 vai. P. M.

ZONENBLICKS
334 W. Van Buren, WEbster 9-2615.

WORK IR YOUR NEIGHBORHOOD 
SAVE TIME AND CARFARE 

SECRETARY

Prefer some experience—bright, am
bitious beginner will be considered 
as “Girl Friday” for busy executive. 
5 day week. Air conditioned office.

Excellent company benefits.
Salary commensurate with 

\ ability.

Apply to Mr. Epstein 
SARA LEE BAKERY 

TAylor 94900 
2109 S. CARPENTER

TUOJAU reikalinga senyva moteris 
mažam vaikui prižiūrėti. Dėl sąlygų 
skambinti GRovehill 6-9050 nuo 11 
vai. ryto iki 12 vai. nakties.

REIKALINGA moteris be šeimos i 
atostogų vietą, gyventi vietoje.

Tek: PRospect 8-9764

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS vyras ar moteris indų 
valytojai į valgyklą trumpoms valan
doms. Proga pensininkui.

3510 So. Halsted St.

HELP WANTED — MALE 
 Darbininkų Reikia_______

REIKALINGAS VYRAS pensininkas 
dirbti mėsinėje, kuris moka mėsą 
piauti (bučeris). Trumpos valandos. 
Kreiptis sekmad. 3758 S. Wallace St.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

BEVERLY SHORES parduodamas 9 
kambarių mūrinis namas, didelis eže
ro pakraštys, dvigubas sklypas. Vis
kas puikiai įrengta vasarai ir gyventi 
ištisą metą. Šeimininko mirtis verčia 
skubiai ir pigiai parduoti. Teleonuoti 
REgent 4-0634 arba TRiangle 4-6060 
arba HUdson 8-3233 susitarimui ap
žiūrėti.

PUIKI VASARVIETĖ. Visi patogu
mai, geriausias maistas. Malonus pa
tarnavimas, prieinamos kainos.

PARADISE SUMMER RESORT, 
Bass Lake, Knox, Indiana 
Savininkai A. J. Yuraška ir 

Stanley Stulpelis, PRospect 8-9764.

BEVERLY SHORES, INDIANA, pas E. 
Kaminskienę išnuomojami savaitėms 
arba mėnesiams vasarnamiai šeimoms, 
po 2 ir 4 kamb. Yra šaldytuvų, pečių 
ir “shower” atskirai kiekvienai šei
mai. Arti Michigan ežero.

TeL: TOwnhall 3-1964

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
dviem vyrams arba vedusių porai be 
vaikų. Naujai išremontuotas.

3143 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMI trys furnišiuotŲ švie
sūs kambariai antrame aukšte iš kie
mo, apšildomi, visi patogumai. Dviem 
asmenims be vaikų. Savininką gali
ma pamatyti 3159 Šo. Emerald Ave.

IŠNUOMOJAMAS gražus miegamasis 
kambarys dirbančiam žmogui prie 
mažos šeimos, galima gamintis valgi. 
11125 So. Whipple St. Tel. HI 5-1655

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. pečiais ap
šildomas butas suaugusiems.

2250 W. 24th St. Tel. BI 7-7075

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 kamb. butas, apšildomas. 7207 So. 
Maplewood Ave. PRospect 6-4701.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vaikinui. 3635 So. Union Avė.

Virginia 7-3036

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys senyvam žmogui, antrame aukšte 
iš fronto. Gali gamintis valgį. Teirau
tis nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

942 W. 33rd Street

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys su 
atskira vonia. LUdlow 5-9439. Skam
binti po 5 vai. vakaro.

RENDUOJAMAS 4 kambarių butas 
rūsyje. Karštas vanduo, gazas viri
mui. Renda $50 mėnesiui su garažu.

2418 West 46th Place

BUSINESS CHANCES
, . Progos.

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.
Sekmadienį galima matyti ligi 12 vai.

PARDUODAMA kepykla pietinėje va
karų miesto dalyje. Telefonuoti:

HEmlock 4-8456

PARDUODAMA taverna su visais 
įrengimais 1538 S. 49 Avė. Cicero, 
Ill. Tel. TQwnhall 3-9009.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODU arba mainau ant namo 
Chicagoje 10 akrų farmą, 7 kambarių 
namą, furnasu šildomą, traktorių, 
barnę ir visus ūkio padargus. 1 mylia 
nuo Bridgman, Mich. Skambinti Chi
cagoje PRospect 6-6902.

NEBRANGIAI PARDUODAMA 
130 akrų farma Wisconsine, 170 my
lių nuo Chicagos. 60 akrų dirbamos, 
30 akrų gero miško, 40 akrų ganyk
los, per kurią teka vandeningas upe
lis. 3 mūriniai tvartai: karvėms, kiau
lėms ir vištoms, 5 kamb. modernus 
beveik naujas namas ir dar mažas na
melis, prie didelio kelio. Trobesių pa
veikslus ir sąlygas sužinoti pas savi
ninką. Skambinti 5 vai. po pietų Chi- 
cagoję: LAwndale 1-1191.

FARMOS, namai, prie ežero nuosavy
bės, biznio progos. Reikalaukite vel
tui sąrašo. Decker Realty Service, 
Paw Paw, Michigan.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMI:
1) Jonas Šimkus, Juozo s., kilęs iš 

Tauragės apskr., Naumiesčio vaisė., 
Vidgirio kaimo.

Bronius Jankauskas iš Aužbikavo 
kaimo. Juos abu ieško Bronius Šim
kus, gyv. Sibire.

2) Valentinas Kavaliukas, kilęs iš 
Salako kaimo, Zarasų apskr. Ieško as
muo, laikomas Sovietų Sąjungos pri- 
verčiammųjų darbų stovykloje.

Atsiliepti, arba kas- žino čia sumi
nėtų likimą, rašyti: A. Biveinis, 82 
Campbell Avė.. Toronto, Ont., Canada

PETRO PUČINSKO, kilusio iš Trau
pio parap. ir miestelio, Troškūnų ra
jono, paieško Juozapas Pučinskas, 
gyv. Lietuvoje. Pranešti: Ignas Pau- 
razas, 2942 W. Pershing Rd., Chicago 
32. Illinois. I

PAIEŠKOMAS Pranas Bataitis, gimęs 
Šakių apskrityje ir tarnavęs apskri
ties pašte. Bataitis arba jį pažįstan- 
tieji prašomi pranešti: NAUJIENOS, 
Box 4726, 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8. Illinois.

PAIEŠKOMAS Vytautas BARTUŠKA, 
1943 metais gyvenęs Lietuvoje, Kau
ne, Baritonų gatvėje Nr. 3. Ieško Je- 
leniauskienė, 4141 S. California Ave,. 
Chicago 32, Ill. Yra žinių iš Lietuvos.

PRAŠAU atsiliepti lietuvius, gyve
nančius Arizonos valstybėje. Noriu 
nuvažiuoti į Arizoną atostogų praleis
ti. Frank Sakai, 11212 So. Sawyer 
Ave., Chicago 43, Ill.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

NEBRANGIAI parduodami 2 kelmai 
bičių, 6801 So. Artesian. GR 6-6095.

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTaTe FOR SALE “ 
žemė — Pardavimui __

KAS IEŠKO—RANDA! 6 kmb. bun
galow, octagon, Marquette Parke, mo
derniškas. Visi dideli kambariai. Kok
liu vonia ir virtuvė. Nauji kilimai. 
Alyvos šildymas. Vertingi priedai. 
Nedelskite! $19,500. Volodkevičius.

$2.000 įmokėjęs, nupirksi mūr. na
mą su 2 krautuvėm ir 7 kamb. butu. 
Marquette Rd. ir Halsted. Kavaliaus- 
kns

SUMAŽINTA KAINA. 6 did. kamb. 
mūr. namas Marquette Pk. Galima 
lengvai pertvarkyti į 2 butus. Rusyj 
yra dar 2 kamb. butelis. Gazo karšto 
vandens šildymas. Galima tuojau už
imti. $20,000. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ mūr. namas prie 
72nd ir Whipple, gazu / apšildomas. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi
gubi alium. langai. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

LIGA VERČIA PARDUOTI. Mūr. 
insul. 2 aukštų namas: 6 ir 314 kmb. 
ir didelė patalpa bizniui. Labai gera 
vieta. Viskas moderniškai įrengta, ir 
labai švarru. Pamatysite! Tik $29,000 
arba geras pasiūlymas. Volodkevi
čius.

SU 2 ORO VĖSINTUVAIS po % 
tonos (Air Conditioning) 7 metų 5 
kamb. mūr. rezidencija. Kilimai, vir
tuvės spintelės, autom, skalbimo bei 
džiovinimo maš., virimui plyta. Rūsyj 
svečių kamb. su baru ir TV. Apsauga 
nuo potvynio. Specialus tinkleliais 
dengtas vas. porčius su pritaikytais 
baldais. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. $22,500. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
114 aukšto mūrinis, 6 ir 4 kmb. at

skiri butai, alyva šildymas, alumini- 
niai langai. Mūrinis garažas. $24,800.

6 kamb. medinis, 3524 W. 65th St.
3 miegamieji, gazu šildoma. Garažas. 
$11,500.

6 kambarių mūrinis bungalow, octa
gon frontas. R dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,000.

GAGE PARKE
2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo

nia ir virtuvė. Šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobiliu mūriniu garažu. 
$15,800.

4 didelių kambarių kampinis mū
rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
2 pastatai: 6 kamb. mūrinis bunga

low ir 4 kamb. mūrinis katedžius. 
Gazu šildoma. Tik $19,500.

KITUR
Lietuviškoje kolonijoje moderniš

kai įrengta kepykla su krautuve ir
4 kamb. butu. 50x125 sklypas, sunk
vežimis ir kiti priedai. Įmokėti 
$9,000. Paskola 4%.

KUTE A - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PASTOVIAUSIA VERTYBĖ — NE
KILNOJAMAS TURTAS._ Kas pirko 
— laimėjo, ko laukiate Jus?

BRIGHTON PARKE:
Medinis, 2 po 4, dujų pečiais šildo

mas. $13,500.
Medinis, 2 po 4, su garažu. $11,500.
Mūrinis, 2 po 6, palikimas, reikia 

skubiai parduoti. ■
GAGE PARKE:

Medinis, 2 po 4, su skiepu ir gara
žu — $14,500.

Medinis, 4 gražus kambariai, ant 
plataus sklypo — $12,500.

KITUR:
Mūrinis bungalow, 7 kambariai, 

puikioje 48th,ir Keeler apylinkėje. 
$6,000 imokėti.

BIZNIAI:
Mūrinis 3 aukštų, krautuvė ir 2 po 

6 kamb. Puikus namas ir biznis.
Valgyklai patalpa ir 5 butai, judri 

vieta, duos paskolą savininkas.
5 butai, $260 pajamų per mėnesį. 

Tiktai $23,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Gera pajamų nuosavybė.

2100 S. Halsted St. HA 1-2361.

5735 SO. CAMPBELL parduodama 6 
kambarių_ (3 miegami) naujai išdeko- 
ruotas mūrinis bungalow. Garažas, 30 
pėdų lotas. $18,500. Apžiūrėti šešta
dieni ir sekmadieni nuo 1 iki 5 vai.

TeL: HE 4-1359

PAJAMŲ namas Marquette Parke, 
6047 So. Artesian. Centralinis alyva 
šildymas. Mūrinis garažas. Tuoj ga
lima užimti. $24,800. Atdaras apžiū
rėjimui sekmadienį nuo 1 iki 5 vai. 
po pietų. WAlbrook 5-5031.

8 KAMB. rezidencija, karštu vande
niu šildoma, 50 pėdų sklypas. (5100 
West and 5100 North). Pajamos iš 
50x22 pėdų garažo $60 į mėnesį. Na
mas gerame stovyje. $5,000 įmokėti.

TeL: NAtional 2-3070

SAVININKAS parduoda medinį na
mą, 2 po 4 kamb. 4539 So. Washte
naw Ave.

ĮMOKĖTI $2,000. Puikus 5 kamba
rių katedžius. Nauji šildymo įren
gimai. kabinetinė virtuvė, beismon- 
tas, pastogė. Prie 26-tos ir Keeler. 
$9,900. LAwndale 1-7038.

3 AUKŠTŲ mūrinis. 6 ir 7 kambarių 
butai. Mirtis verčia greitai nebran
giai parduoti. 3256 So. Union Avė.

i —— i—ir—i ■ i * 
R Ė A L "Ė STAT eYo R "SALE

Namai, Žemė — Pa r^day j m u i___

TAVERNA, daranti gerą biznį, su 
3 kamb. butu. Viršuje dar 7 pavie
niai kamb. išnuomavimui. Viskas ge
ram stovyje ir geroj vietoj. Galima 
tuojau užimti. $22,000. Nepraleiskite 
progos! Kavaliauskas.

7 KAMB. REZIDENCIJA prie 57th 
ir Rockwell. Karštu vandeniu gazu 
apšildymas. Tinka perdirbti į du bu
tus.- 2 karų garažas. $20,000.
A. Katilius.

MODERNIŠKA 3 metų 5 kamb. re
zidencija, viršuje galima įrengti 2 
kamb. Aut. gazo šildymas, dvigubo 
stiklo langai. Raudonojo medžio ga
ražas, 40 pėdų sklypas. $23,500. A. 
Sirutis.

GRAŽUS MŪRAS: 5, 4, 4 kamb. bu
tai ir taverna. Aut. alyva šildymas. 
Alium, žiem. langai. Dvigubas mūro 
garažas, Pajamų $421 į mėn. *Kaina 
$31.500. Savininkas duoda morgičių 
iš 5%. A. Rėklaitis.

NAUDOKITĖS PROGA! Marquette 
Parke beveik naujas mūr. namas, 
2x6. Gerai sutvarkytas beismontas ir 
pastogė, tinkami gyventi. Geriausia 
konstrukcijos medžiaga ir įrengimai. 
Lengvas mokėjimas. Nedelskite! $41,- 
500. Volodkevičius.

6 KAMBARIŲ mūr. rezidencija gra
žioje Marquette Pk. vietoje, autom, 
alyvos šildymas, 2 karų garažas, 40 
pėdų sklypas. $19,500. A. Katilius.

PAVĖLAVĘS GAILĖSIES! $7,000 
įmokėjęs, nupirksi 5 ir 6 kmb. namą 
geram stovyje prie Wolcott ir 55th* 
Centralinis šildymas. 2 auto garažas. 
1 blokas nuo krautuvių, prie gero su
sisiekimo. Kavaliauskas.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

13 DIDELIŲ APARTMENTŲ ir ge
rai užlaikytas stiprus namas. Mo
dernios vonios, uždari porčiai, alumi- 
nijaus langai, centralinis šildymas 
alyva. $75,000.

MARQUETTE PARKE — 10 butu 
apartmentinis, kaina $67,000. Mažas 
įmokėjimas.

33rd ir HALSTED — pačiame 
biznio centre, mūrinis, 3 krautuvės 
ir 2 butai. Savininkui centralinis 
šildymas.

BRIGHTON PARKE — arti lietu
viškos bažnyčios, medinis. Savinin
kui gražus 6 kambarių butas ir $105 
pajamų. $16,800.

BEVERLY SHORES, Ind., naujas 
gražus namas su rūsiu ir šildymas. 
Tinka gyventi ir ištisus metus.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-3434

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos
WORSEK & CO.

Kildare 5-4073

ĮMOKĖTI $2,500 — 2 butų mūrinis, 
5 ir 6 kambarių, beismontas, 2 auto 
garažas. Likusius mokėsite kaip nuo
mą. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
15 butų mūrinis namas, centralinis 
šildymas. Dideles pajamas nešantis 
investmentas, lengva priežiūra. Par
duosiu tiesiai pirkėjui, nenoriu agen
tu. Rašykite NAUJIENOS, Box 4724, 

1739 S. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

NORTH JUDSON, Ind., 217 Park Ave. 
savininkas St. Andrešiūnas parduoda 
5 kamb. namą, karšto vandens šild. 
gazu, garažas ir 2 akrai žemės. Blo
kas nuo shopping center. Prašo $12,- 
000. Galima apžiūrėti penktad., šešt. 
ir sekmad. Informacijų: WA 5-8067.

9 KAMBARIŲ mūrinis namas. Vienas 
blokas nuo mokyklos ir “L”. Gazu 
šildymas. 5100 šiaurėje. Tuoj galima 
užimti. Matyti tik susitarus. $18,000. 

EDgewater 4-7449 

7429 W. WINONA — 2 miegamųjų 
mūrinis. Didelis gyvenamasis ir val
gomasis kambarys. Tile vonia, virtu
vė. Rūsys. Gazu šildymas. Dvigubi 
aluminijaus durys ir langai. 1 blokas 
iki Foster buso. Arti mokyklų, krau
tuvių. Savininkas parodys šiandien.

2-6 ir 3 miegami rūsyje. Mūrinis ir 
akmens priekis. Cermak ir Pulaski 
apylinkėje. 2 auto garažas, uždari 
porčiai. Namas puikiausiame stovy. 
Mažiausios pajamos $250 mėnesiui. 
Savininkas parduoda dėl sutvarkymo 
palikimo. TeL: LAwndale 1-1348.

TIKRAS BARGENAS. 6 kmb. mū
rinis bungalow, rūsys, pastogė, šildy
mas karštu vandeniu. Kaina tik $15,- 
800. Tuščias ir galima užimti. Atda
ras apžiūrėjimui kasdien nuo 2 iki 6 
vai. vak. Savininkas 5832 S. Rockwell 
St., Chicago.

EVERGREEN PARK—8720 S. Wash
tenaw, 114 aukšto mūrinis, 2 metų 
5 kambarių, 3 miegami. Antras aukš
tas nebaigtas. Gazo šiluma, 2 mašinų 
garažas. 60 pėdų sklypas. Parduoda 
savininkas. TeL: GArden 4-6037.

MARQUETTE PARKE savininkas par
duoda 7 kamb. bungalow.

GRovehill 6-5652

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa įdavimu j___

AUKSO KASYKLA
Galima apžiūrėti sekmad. nuo 12:30 
PM. Prie 45 ir 52-to kelio S. W. kam
pas, parduodamas mūr. namas, gazo 
šiluma, gazolino stotis, 5 auto mūr. 
garažas, saliūnas. restoranas, šokių 
salė ir 4 akrai žemės. 6 kambarių bu
tas savininkui, renduojami 7 kamba
riai. Parduosiu arba mainysiu. Di
džiausias bargenas. nes vienas nega
liu apsidirbti. Įmokėti $10,000. Savi
ninkas duos pirmuosius morgičius.

PETER ABROMAITIS 
1000 Illinois St., Lembnt, Ill. 

TeL: Lemont 52 W

PARDUODAMAS NAMAS. 2 krautu
vės, 2-4 kamb. butai viršuj, taverna 
ir “snack shop”. Moderniški įrengi
mai. Veikiantis biznis. Gazu šildymas, 
vonios ir lietinės. Pajamų $195 plus 
savininkui butas. $8,000 įmokėti.

DAnube 6-4973

PARDUODAMAS mūrinis namas, 5 
ir 5 kamb., tinka 2 šeimoms, šildy
mas karštu vandeniu. 4254 W. 21st 
Place. Ateikite ir pamatykite: jums 
patiks!! LA 1-3638.

ATDARĄ APŽIŪRĖJIMUI SEKM. 
NUO 1 IKI 5 VAL. POPIET

6 kambarių rezidencija, apšildoma. 
$3,500 įmokėti. 2851 S. Komensky.

ATDARA APŽIŪRĖJIMUI SEKM. 
NUO 1 IKI 5 VAL. POPIET

8 kamb. rezidencija, karštu vande
niu alyva apšildoma, garažas sunkve
žimiui, 50 pėdų sklypas.

2750 So. Central Park Ave.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI SEKM.
NUO 1 IKI 5 VAL. POPIET

8919 So. Parkside Ave. 4 kamb. 
moderniškas katedžius, 80 pėdų skly
pas. $9,800. Įmokėti $2,000.

$1,500 įmokėti. 6 kamb. mūrinis ka
tedžius, šildymas karštu vandeniu ga
zu. garažas, automatinė skalbykla, ga
zo pečiai. Prie 22-ros ir Kostner.

LAwndale 1-7038

4 BUTŲ, 3 po 4 ir vienas 3 kamb., 
pečiais apšildoma. 68th ir California 
■apylinkėje. Geros pajamos, $3,500 
įmokėti. LAwndale 1-7038.

PRIE CERMAK IR DAMEN 
3 aukštų mūrinis, krautuvė su 5 bu
tais po 4 kamb. Pajamų $3,000 ir bu
tas savininkui. $4,000 įmokėti. Turi 
parduoti, nes išvyksta iš miesto. 
Kaina $16,500. Teirautis VI 7-6841.

SKUBIAI parduodamas mūrinis 3-jų 
aukštų, 2 po 5, 1-6 kamb. Gazu pe
čiais šildomas, 2 mašinų garažas. Kai
na $16,500. 3757 So. California.

FRontier 6-1783

GAGE PARKE — labai geroje vietoje 
našlė nebrangiai parduoda 18 metų 
puikų 3 butų. mūro namą: 1-6, 1-4 ir 
1-3 kamb.; 2 modernūs radiatoriais 
ir gazu šildymo įrengimai, rūsyje ga
lima įrengti dar vieną butą, didelė 
pastogė. Teirautis: LU 5-8149 arba 
REpublic 7-3440.

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas. 6 kambariai viršuj, 5 apačioj. 
Furnasas pirmame aukšte. Greitam 
pardavimui kaina tik $12,000. 1530 
So. 49th Court, Cicero, III.

PARDUODAMAS 4 butų mūrinis na
mas; 2 sklypai ir 4 automobilių gara
žas. Taip pat parduodamas cocktail 
lounge. 211 Main St., St. Charles, Ill. 
TeL: 8239.

CICERO — mūr. 3 butų, 5-5-3 kamb., 
arti Western Electric. F. H. Alyva 
šild. $27,500. Svoboda, 6013 Cermak 
Road, Bishop 2-2162.

CICERO — Skiriasi pusininkai. 2-jų 
butų gontinis, 5-5 kamb. (3 miegami)* 
arti 16th ir 50th Avė. $14,500. Gazu 
šild. Svoboda, 6013 Cermak Road, 
Bishop 2-2162.

$12,500 PILNA KAINA. Mūr. 2 butų, 
4-4 kamb. 24h ir Hamlin. Gazu šild., 
2 auto garažas. Naujos kabinetinės 
sinkos. $4,000. Svoboda, 3739 W. 26th 
St. LAwndale 1-7038.

MODERNUS MŪR. 2 BUTŲ KATE
DŽIUS, 4-4 kamb. Apylinkėje 26th ir 
Sawyer. Tile vonia, gazu šild., kabi
netinė virtuvė. Taksų tik $97. 2 auto 
garažas. $14,900. $4,000 imokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

3 AUKŠTŲ deluxe mūrinis, 2-6 kmb., 
dvigubas plumbingas; 2 butai trečia
me aukšte, 2 auto garažas; puikiame 
stovyje, geros pajamos. Atdaras sek
madienį 1-5 vai. Šaukit savininką dėl 
susitarimo ARmitage 6-1150.

908 NO. MOZART

NAUJAS puikus 2 butų po 3 miega
mus kiekvienam, lotas 33 pėdų, kai
na $36,000. Atdaras apžiūrėjimui sek
madienį nuo 1-4 vai. TeL GRovehill 
6-5635. Yra 5215 So. Artesian Ave.

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parke 4 butų po 4 kamb. moder
nišką ant 37 pėdų loto, mūrinį. Dėl 
plate*snių informacijų skambinkite: 
PRospect 6-5836.

MARQUETTE Parke nauja 514 kam
bario mūrinė 3 miegamų reizdencija. 
Įkainuota skubiam pardavimui. Mr. 
Biliūnas, WA 5-5431.

NETOLI 71-os ir Artesian 4 butų 
mūrinis, 2 po 3, 2 po 4. Didelis skly
pas, 2 automobilių mūrinis garažas. 
Geras investmentas. Mr. Biliūnas. 
WA 5-5431. ________________
NORIME pirkti nuosavybę Wisconsin. 
Rašykite Midwest Advertising News, 
Clintonville, Wisconsin.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Ž?.mė — Pardavimui

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa
žinta kaina. *

Pajamų nuosavybė, 2 po 4, medi
nis, rūsys, ant 37 pėdų loto, 2 maši
nų garažas. $14,900.

5 kamb. mūrinis namas, radiatorių 
šildymas, 2 mašinų garažas. $16,900.

MARQUETTE PakKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 314 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, gerame sto
vyje. Pilan kaina $11,000. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

RINKTINAS kampinis mūrinis namas 
—krautuvė ir 3 kamb. butas. Skersai 
gatvės nuo Gimimo Pan. bažnyčios.

2657 W. 69th St. REpublic 7-4094

RETA PROGA. Arti 42nd ir Rock
well St. tikrai gerai prižiūrėtas 3 bu
tų medinis namas. Geras pirkinys. 
Skambinkite apžiūrėjimui dar šian
dien REpublic 7-6232.

MŪRINIS 4 butų, 2-4-2-4 kmb., arti 
26th ir Kedzie. Karštu vandeniu aly
va šild. $12.900. $2,000 imokėti. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

MŪRINIS pajamų katedžius arti 28th 
ir Homan, 4 ir 2 kmb. pastogėje iš
nuomoti už $12 į savaitę. Kabinetinė 
virtuvė. Taksų tik $85. Garažas. $11,- 
000. $2,500 imokėti. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

$10.900 pilna kaina. 2 butų mūr., 4-4 
kamb. Naujas plumbingas. Apylinkė
je 26th ir Spaulding. Taksų tik $85. 
Gerame stovyje. $2,500 imokėti. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

MARQUETTE PARKE 2 butai po 
5 kamb., mūrinis, 5 metu senumo— 
$42,000.

6 KAMB. mūrinis, gazu šildomas, 
5 metų senumo. $22,000.

PREKYBOS patalpos ir 4 kambarių 
butas, 4 metų senumo.

KITUR — 3 butai, mūrinis, 5. 6 ir 
3 kamb. $18,500.

Į VAKARUS nuo Gage Parko 2 po 
6, mūrinis, visai naujas. $38,800.

DIDELĖS PREKYBOS patalpos ir 
7 kambariu butas viršuje, mūrinis. 
$20,000. Įmokėti $1,500.

GAGE PARKE taverna ir 5 kamb. 
viršuje, mūrinis. $25,000.,

K. MALONIS, PRospect 8-2071

2 BUTŲ modernus mūrinis švarus 
namas, 2 miegami. Pilnas beismontas 
ir pastogė. Automatiškas šildymas 
aliejumi, karštas vanduo. Uždari už
pakaliniai porčiai. Pirmas aukštas 
laisvas. $21,000. Privačiai. 3356 So. 
Wood St. WA 5-6626 po 5 vai.

NAUJAS PADIDINAMAS
114 aukšto mūrinis, didelė 
virtuvė, pilnas beismontas.

ĮMOKĖTI TIK $2,500 
Sekmadienį nuo 1 iki 5 vai- vak. 

4636 SO. KILPATRICK 
4700 WEST 

LAFAYETTE 3-6/69

PARDUODU arba išrenduoju naują 
mūrinį namą, 2 po 5, kiekviename 
bute 2 miegamieji. Bungalow fron
tas. Apšildoma. Kaina $28,500.
4443 S. Washtenaw. Ave. PO 7-6(663.

ŠIAURVAKARIUOSE TURTO 
PADALINIMAS — BARGENAS

8 flatų stiprus mūrinis budinkas 
po 4 kambarius. Platus sklypas. Pa
jamos $400 į mėnesį. įnešimas $6,000. 
Kaina tik $26,000. Šaukite telefonu.

PIETVAKARIUOSE bizniavus namas. 
Gera vieta. Stiprus mūrinis namas. 
5 kambariai antrame aukšte. Centra
linis apšildymas, vonios, 2 karų mū
rinis garažas. Geros pajamos. Įneši
mas $5,000. Kaina tik $13,000.

Šaukite TAylor 9-2733

REAL ESTATE
Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. MALONIS
Namų tek: PRospect 8-2071 

Room 1100 — 39 S. La Salle St

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Įr Įrengimai

PARDUODAMI baldai, gerame stovy
je; galima gauti ir 4 kamb. butą, jei 
nori. Galima matyti kasdien iš ryto 
iki 12 vai. ir vakare nuo 6 vai. A. 
Šalis, 3231 So. Union Avė., katedžius 
užpakalyje.

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

Skaitvkite "N-nas”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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